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B á n l a k y  G é z a
e lő a d á sa  a  B a ro s s  S zöve tségben

a hazai fürdőkről és a fürdőügy megvalósítandó feladatairól
E lőkelő és nagyszámn közönség 

g yű lt egybe szerdán este a Ba- 
ross-székház dísztermében. O tt volt 
v ité z  dr. József Feren c  főherceg­
g e l az élén  a  m agvar fü rdőügy és 
idegen forgalom  úgyszólván min- 

.den  szám ottevő egyénisége és 
llovszky  János vezetésével a Ba­
ross Szövetség ta g ja i, hogy m eg­
hallgassák Bánlaky Gézának, a 
székesfővárosi gyógy fü rdők  ny. 
központi vezérigazgatójának nagy 
érdeklődéssel várt előadását a mai 
M agyarország és Budapest fü r ­
dő irő l.

Az illusztris előadó érdekes e lő­
adásában rámutatott arra. hogy 
az idegen forgalom  és fü rdőügy 
kérdése m ilyen  nagyje lentőségű a 
nemzet gazdasági életében. F ran ­
ciaország. O laszország, Svá jc és 
más országok fizetési mérlegének 
egyensúlyát az idegenforgalom ból 
és fürdőkből le ve tt százm illiók 
szabták meg. M agyarországon ez 
a lá thatatlan expóét a negyedik 
helyen  á llo tt a búza, az á lla t és az 
elektromos cikkek k iv ite le  után. 
A  pénzügym iniszter é ve le ji beszé­
dében szintén rámutatott arra, 
hogy nem hanyagolhatjuk e l azo­
kat a p rob lém ákat. am elyek a há­
ború  u tán i időkre szólnak és így  
gondoskodni k e li a fü rdőü gy  és 
idegenforga lom  jö v ő jé rő l is. E lő 
kell készíteni a békeévek program ­
já t . de m eg kell b irkózni az át­
menet' háborús idők feladataival 
is.

Nem  tudjuk előre, hogy Európa 
k«Migaz<>i>i**iga hogyan alakul a  jö ­
vőben, de egy  bizonyos, hogy a
rég i módszerek és apparátusok  
nem je le lnek  meg a jö v ő  köve te l­
ményeinek és az idegenforgalom  
terén is v j  alapokra k e ll helyez­
het/ni. I  / rendszert k e l l k ié p í­
ti ,i a m egváltozott viszonyoknak

Röviden  ism ertette a statisztikai 
adatokat M agyarország fürdőügyi, 
ásványi, .vízi, balneologia i értékei 
tekintetében.

M agyarország Trianonban elvesz­
te tte  fürdőinek 70 százalékát, ás­
ványvizeinek 90 százalékát. A  leg­
nagyobb veszteségeket a k lim ati­
kus gyógyhelyekben szenvedtük, 
am elyekből jóform án semmi sem 
maradt a trianoni M agyarorszá­
gon.

A  békebeli M agyarország­
nak 120 jelentős fü rdő je  volt és 
csak 17 maradt. Ásványvizeink­
ből 35 közül csak 9 maradt meg.

Ezután a hallgatóság viharos 
ünneplése m ellett elism erő szét vak­
k a l em lékezett meg József F e ­
renc főh erceg  m unkájáról, ame­
lyet az idegenforgalom  és fü rd ő - 
ü gy  fejlesztése terén végzett.

R ám utatott azután arra. hogy ma 
m á r 720 ba lneologia i fü rd ő  van 
f i i agyarországon és ez m egköveteli 
a céltudatos, országos fü rd& politi- 
káf és jó  m unkát. Jóform án sem­
m ifé le  kü lföld i fü rdő  nincs, me­
lye t itthon m eg ne találnánk és 
ezért lehetőleg itth o n  k e ll a fü r ­
dőzés! és üdülést megszervezni.

A  fürdőinkben és természetad­
ta gyógyértékeinkben fekvő hatal­
mas nemzeti vagyon állagát és 
prosperitását csak úgy b iztosíthat­
juk, ha azok életét és fejlődését 
m egfele lő kormányhatósági intéz­
kedések előm ozdítják  és m egfele lő 
szervek tervszerű irányításukat le-< 
hét övé teszik.

H a  a  m agyar fürdők nem mint 
versenytársak állanak egymással 

szemben, hanem adottságaiknak

m egfelelően specializálódnak és 
tervszerűen iránvittatnak, úgy 
azok m indegyike meg fo g ja  ta ­
láln i boldogulásának lehetőségét. 
Ig v  például Budapest, m int fü rdő­
város világvárosi m iliő jével, töké­
letes fürdőbe rendezései vei, a  k li­
nikákkal. a kutató intézetekkel, a 
megvalósulás stádiumában lévő 
fürdőkórházakkal, h ivatva van ar­
ra, hogy a vrheumagyógyitásnak 
nemcsak országos, hanem európai 
központja legyen.

Ma 18 kormányhatósági. közüle­
ti, tudományos, gazdasági és tár­
sadalmi szerv működik a magyar 
fü rdőügy és idegenforgalom  érde­
kében. Valam ennyi fontos, hasz-

pcsti Nem zetközi Vásár, leküzdve 
a  súlyos nehézségeket és a vásár­
városban 1500 k iá llttá  olyan pom ­
pával és bőséggel vá rja  á  közön­
séget. akárcsak a nyugalmas és 
zökkenőn,eittes békeévekben.

A  főbejáratnál a nemzetek terén  
sorakoznak f e l : Ném etország.
Olaszország. Szov je to roszország ha­
talmas k iá llítási csarnokai. 600— 
800 1000 négyzetméteres terü lete­
ken, szemben velük Szlovákia  pa- 
v illon ja  a  maga eredetiségével és 
Svá jc  k iá llítási épülete.

E rdély  külön részt a lkot a vásár­
városban és a ina cégei m ellett 
nagy téren állíto tták  fe l a 100 
éves cégek és kézművest párosok k i­
á llítá s i épü leteit. A  m agyar ipar 
je lene és m ú ltja  ta lálkozik itt és 
számot ad a rró l az óriási fe jlődés­
ről. am elyet ez a la tt az évszázad 
a la tt a fe jlődőképes és rugalmas 
m agyar ip a r mérföldes léptekkel 
bejárt.

Hallássy István  korinányfótaná- 
csos, a B N V . vezérigazgatója, ak i 
kitűnő vezérkarával, Széchenyi 
Ödön h. igazgatóva l, dr. .4 nker 
G yö rgy  ügyvezető titkárra l és Ba­
logh  József főtitkárra l végezte el a 
nagyarányú és kitűnő eredmény­
rő l tanúskodó munkát, ny ila tko­
zo tt a Boross-ujságnak.

Pontos időre!
- Súlyos izgalm ak, kü lpolitika i 

bonyodalmak és nagy gazdasági 
nehézségek között vajúdva, de 
pontos id őre  készült e l az 1941. évi 
Budapesti N em zetközi Vásár. L é ­
nyege, ille tve  célja  maradt a ré­
g i:  a m agyar ip a r teljesítőképes­
ségének és fejlettségének bemu­
tatása a je len leg i viszonyok mel­
lett is. Többszázezer munkáskéz, 
tisztviselő és vállalkozó együttes 
munkájának gigantikus eredménye 
az. ami az idei vásáron, m int áru­
cikk  felvonul, abból a  célból, hogy 
M agya i országnak mindenirány u 
szükségleteit a rendkívülieket 
is - biztosítva láthassa a  szakbe­
vásárló és a továbbfeldolgozó kis­
iparos és a meg növekedett ország 
minden polgára. .4z id e i B N V . je ­
lentősége azonban nagyobb, m in t 
a régebbi árumintavásároké vo lt, 
am elyek k izá rólag  a gazdasági 
élethez szóltak. E z  a vásár több : 
dem onstráció a rró l, hogy a kettős  
fron ton  fo ly ó  magyar é le t ma a 
gazdasági élet vonalán is tö re tle ­
n ü l á ll őrhelyén.

nos és értékes munkát végez. A  
most elébünk torlódó nagy felada­
ttok azonban szükségessé teszik 
azt, hogy ezek munkaköre határo­
zottabban körvonalaztassék és a 
részükről végzett, egységesen irá ­
nyított, szakszerű és gyakorla ti 
munka komponenseinek eredőjeké- 
pen e gy  bürokráciamentes. gyorsan 
és hatékonyan intézkedő legfelső 
szervezet vágj- fórum biztosítsa a 
magyar fürdők boldogulását és 
jobb jövő jét.

.4 fürdők rendbehozatalára hasz- 
nosnak tartaná a fillé res  adó k i­
terjesztését, a szegény-fürdőlc fe l­
karolását. olcsó kölcsönnel va ló el­
látását. a szünidő meghosszabbi-

A  Budapesti Nemzetközi Vásár 
tudvalévőén tizenegy napig van 
n y itva  s a miniszter rendeleté é r ­
telmében naponkint este 8 órakor 
zárja  kapuit.

A z  árkormánybiztos 105.400. sz. 
rendeletével köte lezővé teszi a 
tex tiláruk  árának számlázását és 
ezzel a rendelet megjelenése előtt 
kiadott engedélyek, amelyek ár­
m egjelölés nélkül vagy irányár 
m ellett való számlázásra vonatkoz­
tak, e rendelet életbelépésével, áp­
rilis  24-én hatályukat vesztették 

A  rendelet szerint mindennemű 
tex tilá ru  előállításával fogla lkozó  
g y á ri üzem és kisiparos, továbbá 
m indennem ű tex tilá ru  forga lom ba-

Illy e ja lv y  La jos  árkormánybiz­
tos —  m in t m egírtuk —  megkere­
séssel fordu lt, a  Baross Szövetség 
szakosztályaihoz a szakmánként 
m egállapitandó bruttó haszonkulcs 
ügyében. A z  érdekelt szakosztá­
lyok permanens eléseken letárgyal­
ták a  kérdést és elkészítették fe l- 
terjesztéseiket a  haszonkulcs ügyé­
ben az á rkormány biztossághoz. 
Am elle tt azonban, hogy konkrét

fását. Remélhetőleg, a  közeljövő­
ben m ár a  fürdökórházak  is  meg­
valósulnak és 600 ágy á ll majd 
rendelkezésre a szegény betegek­
nek.

A  Baross Szövetség fü rdőü gy i és 
id egenforga lm i csoportjára  nagy  
feladat vár, különösen a propa ­
ganda terén és célszerűnek ta r­
taná a részletfizetéses nyaralás 
megszervezését is.

A z  előadó nagy tapssal fogadott 
beszédét Am brózy  G yörgy  elnök 
köszönte meg, hangoztatva, hogy 
mi, m.igyárok, ha valam it nagyon 
akarunk, m eg is tudjuk csinálni 
minden nehézség ellenére, deszer- 
vezetienségünket p ó to ln i ke ll. mert 
a  modem é let technikája m egkö­
veteli az ilyen  irányú munkát.

A;, érdekes előadás után színes 
filmbemutató következett E rdé ly  
fürdőiről.

Kedvezményes jegyek  a Nem zet­
közi Vásárra 2 pengő helyett 1.20 
pengőért, a V irágkiá llításra 1 pen­
gő  helyett — .60 fillé ré rt a Baross 
Szövetség portásánál ( V I I I .  Mu- 

| zeum u. 17.) kaphatók.

hozatalával fog la lkozó nagy- és 
kiskereskedő tex tilá ru t csakis a 
vétel tá rgyát a lkotó áru  teljes 
árát fe ltü n te tő  számlával hozhat 
forgalom ba. A z áru  számla nélkül, 
ideiglenes számlával vagy irányár 
m elle tt forga lom ba nem hozható.

A  rendelettel kapcsolatosan a 
Baross Szövetség kérdést intézett 
az illetékesekhez, hogy nem ele- 
gendő-e, ha a nagy adm inisztrációt 
igénylő számlázás helyett kisebb 
tételeknél csupán blokkot adjon  a 
kereskedő, ille tve  az iparos.

javaslatokat te ttek  szakmánként és 
árucikkenként a  haszonkulcs m eg­
állapítására, azt is kérték az á r­
korm ány biztostól, hogy az eset­
leges hivatalos tárgyalásokra h ív ­
ják -meg a szakosztályok képviselő­
it ,  hogy ezeken a megbeszéléseken 
is hozzászólhassanak a kérdéshez 

. és egyben segítségére lehessenek 
| a hivatalos fórum oknak.

A közeli napokban sor kerül a szén­
ás textilnagykereskedök kijelölésére
Néhány héttel ezelőtt lejárd az 

ti határidő, am eddig a szénnagy- 
fcereskedés k ijelölése iránti ké­
relmeket be kellett nyújtani. A z  
illetékes hatóságok a  beérkezett 
kérelmek adatait feldo lgozták  és 
értesülésünk szerint, a  közeli na­
pokban m ár m eg is történik, a

B a ross-ta gok figye lm é be !
A  tapasztalat szerint egy-egy es­

tén. amikor a szakosztályok üléseket 
tartanak, olyan nagy tömeg gyűl ösz- 
sze a  Baross-székházban, hogy a 
megjelentek ellenőrzése nehézségek­
be ütközik.

szénnagykereskedők első csoport­
jának kijelö lése.

Ugyancsak a  közeli napokban 
várható a textilnagykereskedő lei- 
jelölések első részlete. A  k ijelölése­
ket tudvalévőén Laky  Dezső dr. 
közel Látásügyi m iniszter végzi.

Minthogy idegeneknek, vagyis nem 

Baross-tagoknak megjelenése nem kí­

vánatos. a háznagyi hivatal a jövőben 

állandóan ellenőrizni fogja a Baross- 
székház közönségének jellegét.

'Jia.iiMMf. 7-dtuáft:
Az idei BNV több, mint a régi volt

Ünnepélyesen m egnyílt a 
X X X V I.  évfolyam ába lépő Buda-

Kötelező számlázás a textiláruknál

A szakosztályok felterjesztették javaslatai­
kat a bruttó haszonkulcs ügyében

A  Baross-székházba csak arcképes 
igazolvánnyal lehet belépni!

Felkérjük tehát tagjainkat, hogy 
saját érdekükben váltsák ki az arc­
képes tagsági igazolványokat, hogy 
ezzel is megkönnyítsék a Baross- 
munka zavartalan folytatását és a 
szükségessé váló igazoltatásokat.

S z a k o s z tá ly i  e ln ö k ö k !

A  Baross-székház üléstermei a 
rendkívül nagy keresletnek megfele­
lően igen látogatottak és majdnem 
minden estének minden órájára le 
vannak foglalva.

Szövetségünk elnöksége igyekszik 
a  túlzsúfoltságon olyan módon segí­
teni, hogy az emeletráépítés ügyét 
a legsürgősebben keresztül kívánja

Addig is azonban, amíg az építke­
zés megtörténik, elnökségünk nyo­
matékosan felhívja a szakosztályi el­
nökséget, hogy az ülések céljaira 
igénybe vett helyiségeket igyekezze­
nek este 10 órán túl felszabadítani, 
vagyis az üléseket úgy irányítani, 
hogy azok legkésőbb este 10 óráig 
befejezést nyerjenek.

Kedvezményes nyaralás 
Baross-tagok részére

A  Baross Szövetség tagjainak ér­
dekében megállapodást létesített a 
Vasutasok Családgondozó Országos 
Egyesületével oly célból, hogy tagjai­
nak kedvezményes nyaralási lehető­
séget biztosítson.

Ilyen kedvezményes nyaralás igé­
nyelhető Hajdúszoboszlón, Balatonfü- 
reden, liévizszentandráson. Balaton- 
szemesen, továbbá az erdélyi fürdők 
közül Szovátán és Borszéken.

A  Baross-tagok ezeken a helyeken 
ugyanazokat a kedvezményeket élve­
zik, amely kedvezmények a vasutas­
tagok részére vannak fent art va. Aki 
bármely telepet igénybe venni kí­
vánja, értesítse arról levélben a V a­
sutasok Családgondozó Országos 
Egyesületét (Budapest, V III., József 
krt. 52.) annak megjelölésével, hogy 
hová kéri a beutalást, mikor, mennyi 
időre és hány személyre a név és 
lakáscím pontos kitüntetésével. A  
nevezett Egyesület azonnal megteszi 
a szükséges intézkedéseket és arról a 
jelentkezőket értesíti. Ak ik  ezeket a 
kedvezményeket igénybe akarják ven­
ni, egyszer s mindenkorra 20 P  tag­
sági dijat fizetnek, amelynek elle­
nében későbbi években bármikor 
igénybe vehetik a fürdők használa­
tát.

A  kereskedők és iparosok, akik 
egész éven át nehéz munkában fára­
doznak, a tavaszi és nyári hóna­
pokban szívesen fogják felkeresni az 
ország legkitűnőbb fürdőhelyeit és 
felhasználják ezt a kedvezményt ar­
ra is, hogy Erdélyt meglátogatva a 
híres szóvá tai és borszéki gyógy­
fürdőkben maguknak és családjuk­
nak felfrissülést szerezzenek.

Életbelépeti a vasárnapi 
munkasziinet nyári rendje

A z  57.000— 1938. I .  a. K .  K . sz. 
rendelet értelmében a nyári va ­
sárnapi árusítási rend —  am elyet 
legutóbb részletesen közöltünk — 
csütörtökön, május elsején életbe­
lépett.

Azokban a városokban és közsé­
gekben, amelyekben a másodfokú 
iparhatóság teljes vasárnapi mun­
kaszünetet rendelt el, ezek az in ­
tézkedések továbbra is érvényben 
maradnak.

Magyar tanulságok
önm agára ta lá lt a magyarság!

A  m agyar nacionalizmus szelleme 
szétfeszíti a  határokat, ledönti a 
börtönfalakat és m i újból kö­
szöntjük a visszatért m agyar test­
vért. Délvidék népe összeforrt ve­
lünk. M egm ozdult ismét az ezer­
éves osztatlan és örök határ.

Dicső honvédségünk, H orth y  
M iklós fővezérrel az élen elindult, 
hogy m egfele ljen  nagy küldetésé­
nek, visszaszerezze a nemzet régi 
nagyságát, megteremtse a  kornak 
m egfele lő  újat, a kard, az erkölcs 
és a keresztény gondolat erejé­
vel. Gyors, elszánt és erélyes cse­
lekedettel, m egingathatatlan meg­
győződéssel, hogy azután uralkod­
jék a fezíveken és a  törvényeken.

K is  nép vagyunk, de nagy nem­
zet. Erkölcsi komolyságunk, erőink 
teljes ntegfeszülése, szellemi és 
anyagi értékünk, szellem i és lelki 
egységünk, áldozatokra való e l­
szántságunk, a m agyar géniusz 
tu lnyu l és vonzóerőt je len t ntesz- 
sze, tú l a  közigazgatási országha­
tárokon.

D élvidék m agyarságát a törté­
nelm i v ihar sodorta karjainkba és 
m i szeretettel ö leljük magunkhoz, 
m int egy nagy család gyermekeit.

A  megnagyobbodott ország nagy 
nemzeti- és népi érdekei is a  gaz­
dasági é let terén m egfonto lt, de 
gyors elhatározást sürgetnek, a 
gazdasági vérkeringés m eggyorsu­
lását, sok kezet eltartó  és fo g ­
lalkoztató á llam i irányítást. Á l­
lam i irányítást, egy magasabb 
nemzeti egység kialakítása és az 
egyéni kezdeményezés, vagyis egy 
rugalmas tervgazdálkodás b iztosí­
tása m ellett. A  terü let visszaszer­
zése m ellett, ille tve  abba szerve­
sen bekapcsolódva kell alakítani 
gazdasági politikánkat is.

Ezek a  gondolatok jutnak k ife­
jezésre Bárdoséi/ László  m iniszter­
elnök szavaiban. A  háború —  igen 
bölcsen á llap ít ja  m eg —  le g fe l­
jebb lassítja, de korántsem á ll í t ­
ja  meg  a  belső átalakulásnak azt 
a folyamatát, helyesebben az á t­
alakulás bensőséges vágyát, mely 
egy magasabb nem zeti egység k i­
alakításának érdekében az egyén, 
és a közösség viszonyában minde­
nütt kiütközik és érvényesülést ke­
res. E rre  a  k ikerülhetetlen átala­
kulásra lélekben tényleg előre fe l 
k e ll készülnünk, gondosan szám­
ba kell vennünk mindazokat az 
adatokat, módszereket, terveket, 
amelyek lehetővé teszik, hogy az 
átalakulás majd összeütközések, 
zökkenések, tehát nem zeti erőink  
csorbítása né lkü l történhessék meg.

Bárdossy László  egyidejű leg a 
kormányzás »szilárdságának«  és 
folytonosságának* a hangoztatása 

m ellett gyors és erélyes cselekvést. 
je len tett be, hogy az események 
valóban az ország gazdasági m eg­
erősödéséhez vezessenek és a ter­
melésnek, fogyasztásnak, a gazda­
sági és szociális munkának irányt 
mutassanak és a  közellátást, a  jo ­
gos igényeket feltétlenül k ie lég ít­
hessék.

A  kormány po litiká ja  nem bén ít­
ja  m eg az egyéni kezdeményezést. 
Bárdossy határozottan kijelenti, 
hogy »a tervgazdálkodás nem je ­
len t á lla m i gazdálkodást. N em  je ­
len ti azt, hogy az állam  maga 
akarja kezébe venni a  termelést, 
vágj- az elosztást, hanem azt, hogy 
az egyéni munka és az egyén i kez­
deményezés fenntartása meUett 
m ind a  termelésre, mind a fo ­
gyasztásra irá n y itóa n  hat. K ü ­
lön k i kell emelnünk a  kormány 
politikájának a  vezető gondola­
tát, am ely megköveteli, hogy a 
politika i, társadalm i és gazdasá-
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g i  ó let minden vonalán a  tiszta 
erkölcs érvényesülését. A z  emberi
magatartásra, —  a  cselekedetre 
helyezi a  súlyt. Nem  a form át né­
zi. hanem a  lényeget.

Fogjuk m eg egym ás kezét! Jó és 
balsorsban! Fenntartva a szellem4 
a le lk i egységet, az összetartozás 
egységéi. H a  összefogunk, e zt a 
nemzetet nem ölhetik m eg sem a 
cselszövések, sem a  belső árulá­
sok és politika i tévedések, mert 
a m agyar fa j rendeltetésében ma­
gasabb elhivatásu. A z  ezeréves 
m agyar minden vihart kibír.

A  mesterséges államtákolmányok 
huszonöt esztendőt sem bírtak el, 
A  nagy világégés- első lángjára 
porrá égtek.

M ilyen  megnyugtató a történe­
lem igazságtevése.

H orth y  M ik lós  I[adu ra  a ma­
gya r katonának és egyben esz­
ményképe. A z  ezeréves határ h i­
te  és reménysége, f i  rétté, hadsere­
günkért minden éildozatot m eg­
hozunk, mert érezzük m indannyi­
an. hogy M agyarország ezeréves 
fö ld jé t, békés fejlődését csak úgy 
tudja m egóvni és biztosítani, ha 
épségben m egőrzi ka tonai eré­
nyeit. e rősiti katonai erényeinek 
lelkét, elősegíti az összes maga- 
sabbrendii nemzeti erők összefo­

gását, a  nemzet le lk i és szellemi' 
egységének megtartását.

A  T isza ismét szinmagyar folyó 
lett. A  trianoni határok újból 
megmozdultak. A  m agyar honvé­
det honfoglaló ntján forró  együ tt­
érzésünk, önbizalmunk, öntudatunk 
és büszkeségünk kísérte. A z  ezer­
éves magyar történelem  szelleme. 
A z  ősi örökség h ivó szava, a ma­
g ya r fa j közösségérzete, a  magyar 
nép történelm i becsülete.

fis  a trianoni halálgyürü szét- 
partant. A z  európai válság kö­
zepette, a  m ai tú lfeszített európai 
légkörben 11 jo b b  u tak nyílnak  
vezetnek a jobb magyar jö v ő  je lé .

A  nemzeti egység nagy diadala 
ez! A  kölcsönös megértés és össz­
hang, am ely » valójában o tt  é l a 
lelkek mélyén mindazokban, akik 
igazán m agyarul éreznek és gon­
dolkoznak.

A  nagy magyar egység egyben 
m agyar tanulság: Igazságo t adni, 
a  sajátosan magyar, - a z  ezeréves 
történelm i nemzet érdekét szem 
előtt tartó belső újjáéledést e lő­
segíteni és - a m unkára fe lép í­
te t t nem zetgazdasági é le t áttöri 
a  hatalm i kényszer gá tja it .

ím e, a  helyes u t ! A z  észszerű 
á llam i irányítással kapcsolatban, 
az észszerű á lla m i segítésnek, va­
lam int összefogásnak, az erők 
egyesítésének a  gondolata kell, 
hogy érvényesüljön. Ennek a gon ­
dolatnak a jegyében  kell élnünk 
és cselekednünk és a belső meg­
újhodáson átment, m egtisztult és 
megerősödött nemzet valóban cso­
dákat fog  művelni.

( - )

Spolarich kávéházban
F a rk a s  Jenő  muzsikál M lndszen thy  Is tv án  ónekei 
GRILLBEN d é lu tán tó l re g ge lig  tánc pjjfyg jj^

Alkalmi postahivatal a BNV-on
A  1 . kir posta vezérigazgatóság 

közli, hogy a » Budapesti Nemzet­
közi \ ásár« területén (Budapest, 
XIV.. Városliget) a posta-, távíró- és 
távbeszélő szolgálat ellátására a 
Budapest 72. sz. postahivatal ki- 
rendeltségeként folyó évi április hő 
29-től május hét 15-ig alkalmi posta- 
hivatal működik.

A z  alkalmi postahivatal naponta 
(vasár- és ünnepnap is) 3.30 órától 
megszakítás nélkül 19.30 ó  ráig tart 
szolgálatot. Müködé-si köre kiterjed
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bárhova szóló közönséges és aján­
lott levélpostai küldemények, bel­
földre szóló postautalványok, érték­
levelek. csomagok, utánvételes postai 
küldemények, postai megbízások fel­
vételére és a vásár területén valét 
kézbesítésre, helyi és helyközi (in- 
terurbán) távbeszélgetí-sek lebonyo­
lítására. postatakarékpénztári és

kék i
post

szolgálat ellátására, va- 
I>1-1 vegek és érték) ik

A z  alkatmi postahivatal különle­
ges bélyegzőt használ. A  különle­
ges bélyegző szabályos nyolcszög 
alakú, a keret felső részében iv  alak­
ban » A  Magyar Ipar és Kiállítás- 
ügy* szavakat, ez alatt közvetlenül 
egyenes vonalban »100 éves* sza­
vakat, a keret alsó részében pedig 
ismét iv alakban a keletet tartalmaz­
za, a bélyegző részében — a »100 
éves* szavak alatt ciinerpaizs alakú 
díszítésen belül -B N V * belük látba- 
hatók.

A z  alkalmi postahivatal különle-
tévbeszélő állomásainak hívószámai: 
420- 999. 420—998; szolgálati táv­
beszélő állomásainak hívószámai: 
420- 990. 421—394. A  Nemzetközi
Vásár területén működő távbeszélő 
alközpont hívószámai: 424—524,425 —

A z  alkalmi postahivatalnál feladás­
ra kerülő külföldre szóló (nem helyi) 
közönséges táviratok és az ott kezde­
ményezett I I —V. díjövbe szóló bel­
földi távolsági beszélgetések 20 szá­
zalékos díjmérsékléssel adhatók fel, 
illetőleg bonyolíthatok le.

Sonkás borsó-, bab- és lencseleves 
p e r c e k  a l a t t  k é s z !
Kórjen a já n la t o t  a vezórképvloeláktáls
M o ln á r és  K o z m a
Budapest. IX., R áday-u . 3. T . :  188-330

A ceglédi fiók Széchenyi-emlékünnepe
A  Baross Szövetség cegléd i szer­

vezete vasárnap népes összejövetelt 
ta rtott, amelyen élénk vita kere­
tében tárgya lták  meg a  fo lyó  
ügyeket. A  cegléd i szervezet e l­
határozta. hogy a SzéchenyJ-em- 
lek ünnepélyt m egta rtja  és arra 
m egh ívja  Telek  Andor in. kir. kor­
mány- és kereskedelmi tanácsost. 
Ezt az ünnepélyt a cegléd i fiók  
fényes keretek között ta rtja  meg. 
A  helyi fiók  lépéseket te tt  az 
irányban, hogy ka tonai szolgá la tot 
te ljes ítő  ta g ja i a cegléd i nagyke- 

- reskeáöknél kedvezményben része­
süljenek.

A  két cegléd i nagykereskedő: 
l ' j h e ly i  Ferenc és i f j .  P . Szabó Jó ­
zsef m egígérték , hogy tőlük tellie-

tően mindent megtesznek a  ke­
resztéin- kiskereskedők érdekében. 
A z  ülés folyam án megemlítették! 
azt is, hogy a  Baross Szövetség 
c ig léd i fiók ja  100 pengőt adott 
Zugon ics  András cegléd i ta la jv íz- 
károsultnak. A  ceglédi szervezet 
vezetősége személyesen kereste fel 
Zugon icsot, ak i egyszerű munkás­
ember, többgyermekes családapa és 
tűzharcos. A  vezetők tudatták ve­
le. hogy a  cegléd i fiók  ő t ta rtja  
érdemesnek arra, hogy 100 pen­
gős adományával támogassa. Z u g o ­
nics m eghatva köszönte m eg a Ba­
ross Szövetség adományát. E gyéb ­
ként az árvízkárosultak m egsegíté­
sére is  100 pengőt ju tta to tt a  ceg­
léd i fiók.

Saját gyártmányú porcellán-áru
Étk?ző-, teás-, mokka-, sandwich - készletek
Elsőrendű külföldi üvegkészletek
F i g u r á k ,  d í s z m ű á r u ,  t é r  a k o t t a  

Főüzlet: VI., Vilmos császár-ut 23. Telefon: 111-851 
Belvárosi mintaterem: IV., Váci-u. 4. Telefon: 188-028

HŐSI HALOTTAT TEMETTÜNK .
A  nagykőrösi Baross Szövetség 

egyik  közkatonája, Kovács  Szilárd, 
m int őrvezető vonult be néhány 
héttel ezelőtt katonának. L e lk e ­
sedéssel és a  hazaszeretettől fü ­
tö tt lélekkel indult a  déli hatá­
rokra, hegy részt vegyen magyar 
testvéreink védelmében. A  Sors 
úgy rendelkezett, hogy Kovács 
Szilárd életét áldozza hőn szere­
te tt hazájáért, am elyért sem miféle 
áldozat nem lehet sok. Kovács 
Szilárd, Nagykőrös délv idék i hő­
si halottja, azonban holtan is ha­
zatért. H azahozatta holttestét az

özvegye és a városban, a Hősök te­
rén  búcsúztatta a város lakossága, 
de elsősorban az ottan i Baross 
Szövetség, am ely déréit és lelkes 
ta g já t vesztette e l benne. A  te ­
metésen, am ely katonai és polgári 
dísszel ment végbe, Baross-szel- 
lem ben  búcsúztatták a Baross Szö­
vetség hősi halottját, azzal, hogy 
mindenünket, é letünket és mun­
kánkat egyaránt a nem zet, a ha­
za szolgálatánalc k e ll áldozni. Ha  
kell, a munkaasztalnál, az ü zle ti 
pu ltn á l, vagy a h ivó  szóra, a csata 
mezején Is.

I
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Ideál i. Erika
í r ó g é p e k  kötelezettség nélküli bemutatásit
Bálint Sarait*A I. >rasébnt-krt. 43 Tnl.i 422*433

Október 31-ig meghosszabbították 
a simaperemükélfilléresek becserélését

A  H ivata los L a p  keddi számá­
ban közzétett rendeletével a pénz­
ügym iniszter a siinaperemü két.- 
filléres  acélérméknek recésperemü 
kétfilléres acélérm ékre való átcse­
rélésére m egállapított, április 30-án 
le járó  határidőt október 31-ig 
meghosszabbította. E nn élfogva  a 
siinaperemü acé lf kétfilléreseket 
átcserélés vége tt október 31-ig kell 
a  M agyar Nem zeti Bankhoz be­

szolgáltatni. A  rendelet szerűit 
azonban ettő l az átcserélést ha­
tá ridőtől függetlenü l a  simapere- 
mü acél kétfilléreseket magánosok 
csak május 31-ig, az á llam i és 
egyéb közpénztárak ped ig  csak jú ­
lius 31-ig kötelesek fizetésü l e lfo ­
gadni. E zért a közönségnek ér­
dekében á ll a simaperemü acél 
kétfillércsek átcseréléséről minél 

| előbb gondoskodni.

Legkisebb munkabérek a győri fodrászipatban
ii és közlekedésügyi I 
.1941. sz. rendeleté-

A  kereskedelmi 
miniszter 39.884.1941. 
vei megerősítette az illetékes bizott­
ságnak a győri kereskedelmi és ipar­
kamara területére kiterjedő hatállyal 
a  fodrásziparban foglalkoztatott al­
kalmazottak legkisebb munkabérei­
nek megállapítása tárgyában hozott 
határozatát. A  rendelet szerint az 
egyes csoportok mindenkor á tény­
legesen eltöltött és munkakönyvivel

'igazolt szakmai szolgálat ideje alap­
ján állapitandók meg, a külföldön 
igazoltan eltöltött szakmai gyakorlat 
ideje, valamint a fodrászipar önálló 
gyakorlásában igazoltan eltöltött idő 
a segédi gyakorlatba beszúrni tandó. 
A  rendeletben megállapított legki­
sebb munkabérekhez még 15 százalé­
kot kell számítani, a tizedfillérekct 
Felfelé kikerekitve. A  rendelet 194!. 
április 21-én lépett hatályba.

Mi újság külföldön?
H elsinki, f í i ty  államelnök, vala- 
in t  a kormány ta g ja i je len lété­

ben n yitották  m eg a német ipari 
k iá llítást Ilt-lsinkibnn. Von  BlEz­

er német követ, m egnyitó be­
szédében hangsúlyozta a Ném et­
ország és F innország között, fenn­
á lló  szoros gazdasági kapcsolato­
kat. A  finnországi ném et ipari k i­
állítás bem utatja a nehézipar, 
gép ipar, vegy iipar, villamos ipar, 
rád ió  ipar és az optika i ipar te l­
jesítm ényeit. A  vegy iipa r gazda- 

i csoportja müselymet, cellu­
lózét, bunát, stb-t, valam int szá-

94 órát vett igénybe, 1938-ban eh­
hez m ár csak 43 órára volt szük­
ség. Időközben a  legtöbb vasútvo­
nal villamosítása következtében 
újabb gyorsaságnövekedéseket ér­
tek el. A  gyümölcs romlandóságá­
ra  való tek intette l az államvasutak 
részéről rendelkezésre bocsátott 
vasúti kocsik száma pusztán gyü- 
mölcsszállitásra az 1919— 20. évi 
15.772-röl 1937- 38. évben 34.773-ra 
szaporodott.

Oslo. Norvégiában uj gyárat -ál­
líto ttak  fe l h a lbrikett készítésére.

Ballon Valenta fiy iz í T„ m ir -itc i  13

mos egyéb  mesterséges textilros­
tot, tex tilipari nyersanyagokat és 
m indenekelőtt festékeket á ll ít  ki* 
Ugyancsak k iállításra kerül szá­
mos műanyag, fa im pregúáló  és é p í­
tő  védőanyag. K iá llításra  kerü l­

ik fényképezőgépek, fényképésze­
t i vegyiszerek, elsősorban ped ig  az 
uj színes fényképezés anyagai is.

Kóma. A z  olasz gyümölcs- és 
főzelékkiv ite l, am elyet a  ném et­

asz külkereskedelemben több, 
in t egym illiá rd  líráva l könyvel­
itnek el, nagy részben szállítási 

probléma. E zt a  problém át az á l­
lamvasutak az utóbbi évek folya- 

í eredményesen igyekeztek 
megoldani. M ig  1918-ban a  teher- 

á llitás Ca labriától a Brennerig

h F O N O K  LA P JA
MUNKAADÓK. VÁLLALATVEZETŐK 

EGYETEMES SZAKKÖZLÖNYE

Ötödik évfolyam 
Legújabb számából 

Vezetőségi vizsgálnivalók a rentabili­
tás érdekében. — Reklám — a forga­
lom csökkentésére. — Hol a hiba az 
üzlet körü l? —  U j paragrafusok — 
uj tennivalók. — A  8 százalékos bér­
pótlék. — Anyaghiányt igy is lehet 
csökkenteni. —  Ízlésnevelés —  vétel- 
irányitás. — Tisztességtelen verseny.
— Elég vagy kevés-e a munkatelje­
sítmény ? —  Fontos határidők. — Ban­
kok titoktartási kötelessége. — Alka l­
mazotti ügyek és perek. —  Tudniva­
lók az u j adókivetéssel kapcsolatban.
—  Technikai újdonságok. — Eladó 
Barátom. — ha főnök akarsz lenn i. . .
—  Férj és feleség vagyonjoga a há­
zasságban. — Tartási hozzájárulást 
mikor és kinek tartozik a munkaadó 
fizetni? Válaszok előfizetők különféle 
kérdéseire stb.. stb.
Könnyít, megtakarít, ellenőriz — évi 

pár pengőért! 
ELŐFIZETÉS :

magánszemélyeknek félévre 6 P. válla­
latoknak. cégeknek íélévre 10 pengő 

Postacsekkszámla: 40.427 sz. 
Budapest, V.. Pozsonyi-ut 12

A  g yá r gépe it már megrendelték 
Kopenhágában. A  halbrikettet e l­
sősorban Ném etországba, Dániába 
és Svédországba exportá lják . A z t 
remélik, hogy ennek az uj halké­
szítménynek a számára nagy le ­
hetőségek nyílnak az európai pia-

B erlin . A  je len leg i német keres­
kedelm i képviselők és alkuszok 
védelmében a b irodalm i gazdasá­
g i  m iniszter és az élelmezésügyi 
és mezőgazdasági m iniszter uj ke­
reskedelmi képviseletek és alkusz­
üzletek fe lá llítását hatósági enge­
dély tő l tették  fü ggővé . E z  a ló l a 
szabályozás alól csak a  biztosítási 
képviseletek, biztosítási alkuszok, 
az ép ítő  takarék-ügy képviselői,

M Ö S S M E R
vászon, fehérnem ű, kelengye
IV ., V áci-u . 1-3 (TUrr tstván-u. sárik)
Barosa-tagoknak 5*/* engedm ény

1 b o n b o n o kLadeau - ' - ‘n
Gyártelep:

V I . ,  I z a b e l l a - u t c a  8 8 .  s z .

Q r i g i h a l - Q d h n e r

Svéd s zá m o ló g é p

Q r - g i n a i - Q d h h e r

Svéd összeadógép 
vezé rk ép vise le te : 

Pirkner és Zettner 
B u d a p e s t ,  IV., 

Mária Valéria-utca 1. sz. 
Te!.: 182 239, 182-697

tőzsde-alkuszok és műtárgy-keres­
kedelm i képviselők mentesek.

Á p rilis  25-én Oslóben uj ezüst­
róka árverést tartottak inog. Ösz- 
szesen 8000 ezüstróka prém et és 
11.000 platina-róka prémet kínál­
tak fel. A  prémek minősége kü­
lönösen jó.

W ashington. W illian i Knuásen, 
az O PM  vezetője kijelentette, hogy 
az autóipar arra az elhatározásra 
ju tott, hogy augusztus 1-től kez­

dődően az autógyártást húsz szá­
zalékkal csökkentik. A  tervije  vett 
gyártáskorlátozás azt je len ti, hogy 
körülbelül e g ym illió  autóval keve­
sebbet gyártanak.

Műrost vagy m ű gya p ju '
A  Baross-ujság minap -E gyre  

versenyképesebb a n:iy_yapjn« cím ­
m el c ikket közölt. Ezzel kapcso­
latban e gy ik  textiles tagunk a kö­
vetkezőket ír ja :

Lényeges különbség van a mii- 
gyap ju  és mürost között s am íg 
a m űgyapju  feldolgozása m ár 
hosszú évtizedes m últra tekinthet 
vissza, a mürost csak a v ilá g ­
háború utáni években hódított 
té rt egyre  nagyobb mértéklien és 
rendeltetése elsősorban a növényi 
pamut- pótlása.

M űgyapju a la tt értjük az ócska 
vagy uj gyapjuszövet-hiilladékok- 
ból, rongyokból, valam int a gyap- 
juiparban feldolgozás közben ke­
letkező, különféle hulladékokból 
fe l foszlat-ás, tépés utján elem i szá­
lakra bontott gyap j Hanyagot, 
melyből újból fonalat készítenek. 
A z  összegyű jtött rongyokat m inő­
ségük. anyaguk, színük szerint 
osztályozzák, s  ez a foglalkozás, 
m int külön iparág is, óriási je ­
lentőségű minden országban. F e j­
lett textiliparánál fog va  a  leg­
több m ügyapjut A n g lia  dolgozza

Fiedler János

feji s ebben vetekedik vele* a kon­
tinensen Ném etország. M ügyapju t 
m i is gyártunk, ebből készítjük 
m i is az olcsóbb szöveteket, m i­
ért is oly nagvfontosságu maga a 
textilhulladék gyű jtése, különben

elkallódnék ez az értékes n; 
anyag, am ely tu lajdonképen 
műanyag, hanem gyap jú irad

•n te ljes megsemmisüléséig. 
A  m űgyapju szót a német Kunst- 
w olle  nyomán használjuk, helye­
sebb volna a selejt gya p j ti elnetezés 
azért is, hogy a közönség se ide­
genkedjék e ttő l az anyagtól. Mü- 
paniut is van, de az sem azonos 
a mürost tol, m ert pamutrongyok- 
bói nyerik  felfoszlatás utján, m int 
a  m ügyap ju t. Azonban már más

N Ő I K A L A P S Z A L Ó N  
L á z á r n é  B a k ó  Jú lia
VI.. Andrássy-ul 31. Tel.: 422-788 
Fiók: B a j a .  Tóth Kálmán-tér 8

az úgynevezett müselyem. E z  ’ 
lóban m űanyag a  szó szoros érte l-

lében i ké-
ak keveré­

kéből.
Hasonló módon készül a  mü- 

rosl is, azza l a  különbséggel, hogy 
a mürost rövidebb-liosszabb ele­
m i szálakból áll, am elyeket fonó­
gépeken  dolgoznak fe l fona lak­
ká, a müselyem ellenben kész fo ­
nalterm ék, am ely, m int ilyen  ke­
rü l ki a m üselyemgyarakból.

A  mürost vegyi tu lajdonsága kö­
zel á ll a  növényi pamuthoz és 
ennek pótlására szolgál. H asznál­
ják  azonban gyap jú  pótlásáu l is 
és ezért mesterségesen göndörítik  
az elem i szálakat, hogy a fe ld o l­
gozásnál m ogkivánt tapadásukat 
fokozhassák és g y  a p j  u k a rak tért. 
nyerjen  a belőle készített fonál, 
ille tv e  szövet.

Bioim János rt.
aszfalt, kátrány- és vegyitermék gyár
K ö z p o n t i  i r o d a :  V ., A l k o t m á n y - u t c a  2 1

Telefon : 115—350

S o p ro n o n  k e re sz tü l b o n y o lít ju k  le  a z  o la sz>m agya r  
á ru c s e re fo rg a lm a t

Az olasz—magyar árucsereforgal- 
mal a Budapest—Zágráb— fiumei vo­
nalon bonyolítottuk le. A  Dél-Szlá- 
viában előállott uj helyzet foly-

nalai még nem szállitóképesek, il­
letve a forgalom szünetel. A z  Olasz­
országgal folytatott közvetlen tár­
gyalások cr?dményeképen meg­
határozatlan időre — az olasz—ma­
gyar árucsereforgalom gyűjtő, elvá­
moló és határállomása Sopron lett.

BRUNHUBER .. . . .
udv. M  k im . Í C I iy k f ip É S Z
Vili., Baross-utca 61. T e l . :  134-176
Müvéui •lsőrangu fényképek, leve­
lezőlapok. equarell olajfestmények
M klis  InL SX liftezméw

A  szállítmányok Sopronból az Osl- 
markon. a Brennercn át Milánóba 
irányulnak, illetve onnan jönnek Sop­
ronba. A  meglehetősen nagy kerülő 
vasúti illetmény többletét a magyar— 
olasz viszonylatban az olasz állam 
vállalta magára, mig az olasz—ma­
gyar viszonylatban az áruk tarifakü- 
lönbségénck megszüntetésére a ke­
reskedelemügyi miniszter most ke­
res megoldást.
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HÁUER REZSŐ
C U K R Á S Z

=ukréee4éj« ée oeokolédégyére

luduMst, V *.. R iU cd-K  41. u .
T e l e f o n :  142-504.. 144—371.

Á Dohónyegyedórusóg 141.3 milló pengő értékű árut 
adott el 1938— 39-ben

A  Magyar K irályi Dohányegyed- 138 m illió pengő értékű árut adott
áruság most adta ki statisztikai ösz- 
szeállitását az 1938— 39. költségve­
tési évéről. Eszerint a Dohány ja  vé­
d ik  56 millió darab szivart, 2810 
m illió dtrab cigarettát gy:
egy • százalékkal többet az előző

dohánynem l k L i >wl

L u g k ő  helyett használjon 
Éva szappanfőzőt
Z s i g a  I s t v á n n á  
„ U n i ó ”  v e g y i ip a r  
Bpest, V ili., Sajó-u. 8. 1.: 428-019

el a Dohány jövedék, 19 millió pen­
gővel többet, mint a megelőző költ­
ségvetési évben. A  végső üzletered- 
meny 141.3 millió pengő s ebből 
a nettó haszon 104.8 millió pengő, 
ami azt mutatja, hogy a Dohány- 
egyedáruság az államkincstár egyik 
leggyümölcsözőbben működő üzeme.

CentinaBtai
irt. kterretö. isneattósbeli »e?éfíéfl»i*e!ett 
GOY és KOmSZKY Rí. BudapsSl
I.. Udlf-fi. 11. lel.: 114-830,124-583.123-S33

Uj török— magyar kereskedelmi szerződés
mélik, hogy a  je len leg i szerződés 
a  két ország árucseréjének továb­
bi k ifejlődésére szolgálhat alapul.

Törökország és M agyarország 
között megkötötték az uj kereske­
delm i szerződést. A  tárgyalások 
Budapesten indu ltak m eg, majd 
Ankarában foly tatódtak  és o tt is 
fejeződ tek  be. A  szerződés húsz­
m illió  török fon t összegre terjed 
ki. Törökország gyap jú t, pamutot 
és más termékeket szálLit M a­
gyarországnak, m ig  M agyarország 
ip a r i és gyá rip ari cikkeket ad cse­
rébe. K ereskedelm i körökben re-

* 5 5 5

Összes s p o r t c i k k e k  
s z a k ü z l e t e  

V .f Személynök - utca 16 
Tel.: 11-44-33 *7
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Az erdély i kereskedelem  és  ipar fe jlőd ése
a Kolozsvári Kereskedelmi és Iparkamara tükrében Irta: sz. Jakab Tibor

Érdekes a  visszapillantás a ke­
reskedelmi és iparkam ara múlt­
jára  most. am ikor E rdé ly  hazaté­
rése a m agyar kereskedelmet és 
ipart hatalmas feladatok megol­
dása elé  á llította . E  feladatok 
m egoldását különösen megnehezí­
t i ,  hogy az iparosított és természeti 
kincsekben gazdag Délerdélv még 
nem került haza — mert Észak- 
és D é l-E rdé ly t egymástól elkülö­
níteni nem lehet, szervesen össze­
függnek egymással és minden te­
kintetben egymásnak kiegészítő 
részei.

A  Kolozsvári Kereskedelm i és 
Iparkam ara gyökerei a oéhek és a 
levantei kereskedelem virágkorába 
nyúlnak vissza. A  fejlett. Kolozs­

Eladó g é p e k :
e s z t e r g a p a d ,  k a la p á c s -  
m a lo m , c e n t ifu g a , s z á ­
r ít ó k e m e n c e ,  tra n s m is s ió  

v il la n y m o to r

T e l e f o n :  2 2 7 -1 3 4

vá r i céhrendszer minden iparost 
a  maga céhébe töm örített. Ezek a 
kis szervek küzdöttek az egysé­
ges, erkölcsös közszellem megva- 
lósitásáert. az iparosság társadal­

dését. bevezette a hivatalos suly- 
és hosszmértéket. N agy  szerepe 
vo lt a vasútvonalnak N agyvárad—  
Kolozsvár— Tövis— Brassó fe lé  va­
ló  kiépítésében. Ugyancsak a ka­
mara érdeme- a kolozsvári segély­
egy le t megalakítása 1858-ban.

R öviden  k ife jezve, a  kamara 
mindent m egtett ipari, kereske­
delm i, közlekedési és pénzügyi vo­
natkozásban. hogy uj gazdasági 
é le te t alakítson k i a  régi kezdetle­
ges rendszerből.

1868-ban létesítette a kereske­
delm i és iparkamara az első fe l­
sőkereskedelmi iskolát, am ely rö­
vid időn belül e lérte  az ország 
hasonló iskoláinak a  színvonalát. 
Elénk tevékenységet fe jte t t  ki a 
háziipar emelésére, segítségével 
alapítják  m eg 1887-ben az ipari 
múzeumot. A  kolozsvári kamara 
különösen erős tevékenységet f e j ­
te tt 1899— 1914-ig és egyidejű leg 
erős küzdelmet v ívo tt a  fe jle t t  
osztrák iparral, védve a gyengébb 
erdé ly i ipart.

A világháború látszólag megbé­
nította az edd ig i eredményes mű­
ködést. mégis azt mondhatjuk, 
hagy ekkor sem szűnt meg d o l­
gozni. G yám olította, gondj át visel­

te a hadbavonult iparosok, keres­
kedők család jának, tanácsot adott, 
m indenütt ott volt, ahol segítségre 
és támaszra vo lt szükség.

1919-ben a trianoni békediktá­
tum elszakította az anyaországtól 
Erdélyt. A z  akkor még fe jletlen  
és kezdetleges állapotban levő  ro­
mán kereskedelmet és ipart ámu­
latta l tö ltötte  el a kamara álta l 
1921. julius 15— augusztus 15-ig I

megrendezett első kolozsvári m in­
tavásár.

A  vásáron k iá llíto tt termékeket 
Bukarestbe szállították, hogy a 
bukaresti kereskedelmi és ipar­
ügyi m inisztérium álta l megren­
dezett m inta vásárnak legyen meg­
fe le lő  anyaga. Felkészültség hiá­
nyában az oláhok 1922-ig nem za­
varták a kereskedelmi és iparka­
marának a rég i keretek között 
való működését egészen 1922. de­
cember 3-ig, am ikor a rég i kama­

rát feloszlatták és a m agyar ve­
zető tisztviselőket elbocsátották, 
hiányos képességű oláh tisztvise­
lőkkel helyettesítve.

1924. augusztusában közös szer­
vezetbe fog lalták a kereskedelmi 
és iparkamarákat. E z  az egyesítés 
lényeges eltérést csak a  szervezés 
szempontjából je len tett, mert fe l­
adatköre a kamarának ugyanaz 

I maradt, k ibővülve azzal a törek­

véssel, hegy Erdélyben a keres­
kedelmet és az ip a rt minél job ­
ban és gyorsabban eloláhositsák. 
E  cél elérésére minden eszközt 
felhasználtak, elsősorban az isko­
lákat á llíto tták  ennek a célnak 
szolgálatába. Tanonciskolákat, ta- 
concotthonokat létesítettek egy 
céltudatos oláh kereskedő és ipa­
rostársadalom nevelésére.

1938. év február havában meg­
szavazott uj alkotmány érá ja  a la tt 
a kereskedelmi és iparkamarák

vezetése véglegesen a kormány á l­
ta l kinevezett ideiglenes bizott­
ság kezébe került. A  bizottságok 
összeállításánál nem voltak tekin­
te tte l arra, hogy az ille tő  vidék 
kereskedelme és ipara összetéte­
lében m ilyen mértékben van a  ki­
sebbség képviselve. Különösen sé­
relmes volt a kisebbség hiánya e 
bizottságokból abból a szempont­
ból, hogy 1938. december 15-én 
életbelépett céh« törvény és a 
céh törvény végrehajtásáról szóló 
módosító törvény e bizottságokba 
delegált tagokat rendkívül fontos 
jegokkal ruházta fel.

Nehéz küzdelmet v ívo tt az er­
dély i m agyar kereskedő- és iparos- 
társadalom magyarságának meg­
tartásáért. 1940. augusztus 30-án 
ütött a felszabadulás ó rája és is ­
m ét piros-fehér-zöld zászlót len­
gete tt a szél a K olozsvári Keres­
kedelmi és Iparkam ara épületéin.

S m ég ez é v  novemberében e l­
ment a Baross Szövetség llovszky  
János országos elnök vezetésével, 
hogy e lv igye  h itét, szeretetét és 
munkáját az ósi városba, hogy itt  
is  elkezd je ép íten i az t az utat, 
amely, hisszük és reméljük, hogy 
egy  uj, keresztény gazdasági élet 
fe lé  visz!

B É L Y E G Z Ő K
v é s é s e k  »  T e r é z -k ö ru t  23
z o m á n c t á b l á k  T e l . : 1 2 6 - 6 7 4

m i színvonalának emeléséért, nem 
tévesztve szem előtt az anyagi 
érdekeket sem.

1558-ban már négy vására volt 
Kolozsvárnak, ahol m egállapítot­
ták  risteni határ néven azt az 
árm a xim um ot. am elyet az iparosok 
egyes készítményeikért kérhettek. 
A z  erdé ly i kereskedelem és ipar 
aranykorát a  fejedelem ségek ide­
jén. 1541— 1690-ig érte. am ikor 
K ló-Á zsiá ig nyúltak az erdé ly i ke­
reskedelm i kapcsolatok' szálai. 
1805-ben 2$ kereskedője vo lt K o -

LUNA
s ó s b o r s z e s z

mentholoa. 50% alkoholtartalom­
mal. kltflaA minősét

G y á r t j a :  HAZAI LIKŐR. RUM
és SZESZGYÁR R T.

lassúénak-. E z  a szám állandóan 
emelkedett. 1836-ban már 46-ra 
szökkent. Ekkor alakították m eg a 
kereskedők szövetségét és e szö­
vetség érdemeként hozhatjuk fel. 
hogy 1839-ben imxralakitották az 
első kereskedői tanonciskolát Ta nt 
fé r  János igazga tó  vezetésével, ak i­
nek: 1847-ben Török  Ferenc lett 
az utóda.

A  m agyar alkotmány fe lfüggesz­
tése után 185«. március 18-án m eg­
je len t a legfelsőbb elhatározással 
kibocsátott ideiglenes törvény a 
kereskedelmi és iparkamara fe l­
á llítása  tárgyában.

A  bécsi kereskedelmi miniszté­
rium adta ezt hírül Fanyar mo-

M ü a n y a g g y  á rf á s r a
és aszbesztfeldolgozásra szóló 
(magyar) Ip a ren gedé ly  ki­
haszná lást keres. Esetleg 
felszereléssel. Th u rxóR essö 
Bpest. VII... Kazinczy-utca 46

»o ly  é.- ellenszenv fogadta m in­
denütt. mert ezekkel a szervekkel 
a bécsi udvar a birodalom egysé­
gé t és különböző részeinek szo­
rosabbra fűzését akarta szolgál 
ni. 1850-ben gyű ltek  össze 3- ko­
lozsvári városházán a kolozsvári 
kereskedők és iparosok az első vá ­
lasztás megejtésére. De a tu laj- 
olonképeni megalakifá*. 1851. ja ­
nuár 11-én történt és D ie tr ich  
Sándor fűszer- és vaskereskedöt 
választották m eg az első kolozs­
vá ri kereskedelm i és iparkamara  
elnökének, a le lnök inek  ped ig R a j­
ka Péte r mechanikust. A  Kamara 
rövid  időn belül le tudta győzni 
a kezdetben mutatkozó ellenszen­
vet és éreztette áldásos tevékeny­
ségét. Rendezte a hetivásárok kér-

Asszony nap a Nemzetközi Vásáron

Jobbágy és Boné
szőve! és vászonáru nagykereskedés
VII , Károly k irá ly -u t  3/a. sz. 

T * I • f • a : 423 - 934

B e l-  é s  k ü lfö ld i 
d i v a t s z ö v e t e k

Olcsó konfekció szöve­
tek ö ltöny, m iké d ó  
és t é l i k a b á t o k r a  
Női szövetek, selymek 
S i fo n ó k .  vásznak , 
d a m a s z t á r u k  
Kanavásznak. z e f irek  

B e i é s á r u k
Kereskedők és {eldolgozok részére 
szövetekről m in táka t küldünk

Három évtizedé rendezi a 
ipar és kereskedelem ismertetésére 
a Nemzetközi Vásár tavaszi nagy be­
mutatóját. A  magyar ipar és keres­
kedelem életképességét semmi sem 
bizonyítja .jobban, mint az a tény. 
hogy a háború második évében is 
óriási tömegeket tud Budapestre \on- 
zani. sőt, bog> újabb eseményekkel 
tarkítja 11 napos műsorát.

Először van -Asszonynap- a Nem­
zetközi Vásáron.

Ezt az asszonynapot a Baross Női 
Tábor asszonyaira bízta a Nemzet­
közi Vásár vezetősége azzal a gondo­
lattal. hogy a magyar asszonyok ta­
nítsák meg egymást a korszerű főzés, 
öltözködés és vendégforgalom tudo-

Ez a második alkalom hazánkban, 
hogy a magyar asszonyokat fokozot­
tabb mértékben kérik fel a hazai 
ipar és kereskedelem pártolására. 100
évvel ezelőtt Kossuth Lajos a -Véd­
egyleti bálon* kérte fel a magyar 
hölgyeket, hogy visel jenek ruhákat 
,magyar anyagokból, díszítsék ottho­
nukat magyar kezek munkájával és 
támogassák a Férfiakat működésűk­
ben. Mi erre a felszólításra büsz­
kék vagyunk és vállaljuk önzetlen 
lelkesedéssel ezt a nagy feladatot.

Munkánkban elsősorban a Baross- 
Asszouvok támogatnak, de örömmel 
mondhatjuk, hogy az összes magyar 
nö-egyesfiletek megértették az *Asz- 
szonynap - jelentőségét és tudatában 
vannak annak, hogy ez a nap minden 
magyar asszony napja. Ezért hívunk 
és várunk minden magyar asszonyt 
május 5-én az Asszonynapra a Nem­
zetközi Vásárra.

•
Az Asszonynap műsora a U h tllit-

I). e. 10 órakor: Ünnepélyes fo­
gadás a Fővárosi Múzeumban (V á ­
sár területén).

10.15 óra: 1) Elnöki megnyitó és 
megemlékezés a 100 éves magyar 
iparról, tartja dr. Spurné. Bárdos 
Féltoronyi Magda dr.. a UNT. orsz. 
elnöke. 2.) Védegyleti versek, elő­
adja: A. Kulcsár Irma előadómű­
vész; a) Petőfi: Védegyleti dal. b) 
Arany: Elveszett alkotmány (rész­
let a I l i .  énekből), c) Bajza: éb­
resztő. 3.) Élelmezési gondok, elő­
adó: Stumpf Károlvné. a Kát. Házi­
asszonyok orsz. alelnüke. 4.) Uj 
anyagok, uj módszerek, előadja: He­
gedűs Margit. felsőipariskola f  h. 
igazgató, textilszakértő. 5.). Hol nya­
raljunk itthon? Előadás.
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RoTo
e le k t ro m o s  s o k s z o r o s í tó ­
g é p e k  v e z é r k é p v is e le t e :  

P i r k n e r  é s  Z e t f n e r
B u d a p es t

IV ., M a r ia  V a lé r ia ~ u tc a  1
T e le fo n :  182-239 , 182-697

11 óra: Művészi magyaros divat­
bemutató; rendezi és az előszót 
mondja: R. Hajdú Gizi. Részt vesz­
nek : Fóris Mária (Nyíregyháza).
Szederkényi Nándorné (Szarvas), R. 
Hajdú G izi (Budapest) divattermei.

Közreműködnek a Baross Női Tá ­
bor Ifjúsági Szakosztályának tagjai: 
Arnold Baba. Barsy Klári. Berta­
lan Baba, Farkas Márta táncművész. 
Halmy Lujza énekművész és ork. ta­
nár, Kölley Kató, Lelkes Kató gyer- 
mekmüvész. Miklós Éva a szakoszt. 
titkára Nagy Grete, Rózsa Éva, Sely­
mes Rózsa. Szép Ilonka előadómű­
vész stb. Zongorán kisér: Kály

l/« 12 órakor: Körséta szakszerű
vezetéssel a Vásár területén. Min­
den paviUonban Baross-asszonyok a 
háziasszonyok.

1 óra: VillásreggeU- a Gerbeaud- 
pavillonban (a Vásár területem) egy­
ségár kiszolgálással: 1.80 P. Minden 
asztalnál magyar hölgyek a háziasz- 
szonyek.

2—3-ig: Pihenő a Gerbeaud tár-

Délután 3 órakor: Találkozás a 
Fővárosi Múzeumban (a Vásár terü­
letén), Műsor, mint fenn.

l/o 5 óra: Körséta szakszerű veze­
téssel a Vásár területén.

6 órakor: Uzsonna a Gerbeaud-
pa Villonban (a Vásár területén). 
Minden asztalnál magyar hölgyek a 
háziasszonyok. Fogyasztás egységár­
ban. kiszolgálás 1.80 P.

Május 5-én és 12-én a Baross Női 
Tábor egész irodája a Vásárban van, 
léhát a következő hétfői műsor május 
19-én lesz.

Május 2-től 12-ig a Nemzetközi 
Vásáron (Fővárosi Muzeum) minden­

féle felvilágosítással rendelkezésre 
állunk. Telefon: 424-524. (Mellék- 
állomás: Fővárosi Muzeum).

'Zjeéáeceni étledifutiM. levele, 
ah, ükemelí telülMtofáJUdától

Legutóbb h irt adtunk arról, 
hogy az édesipari üzemeket fe lü l­
vizsgálják. A  cikkel kapcsolatban 
most H a rtl János debreceni cu­
korka - és csokoládéüzem tulajdonos 
a  következőket ír ja  a Baross-uj- 
ságnak:

Cégemet 193:*. évben alapítottam 
és az üzem állandóan fejlődött. 
A  cu körrendelet megjelenésének 
idején katonai szolgálatot te ljesí­
tettem  é- e szolgálatom megakadá­
lyozott abban, hogy a c-ukorkon- 
tmgens megállapításánál szemé­
lyesen eljárhassak. í g y  az üzemem 
nem kapta meg a m egfele lő  kon­
tingenst és hiába is kérvényeztem

azután. Üzemünk ig y  csupán he­
t i  2-3 napon á t  volt fog lalkoztatha­
tó. Ugyanekkor megállapíthattam, 
hogy egyes, nagyrészt szakértel­

met. tokét és berendezést nélkü­
löző u j  üzemek olyan ellátm ányt 
kaptak havonta, m in t a m i üze­
münk év i kontingense.

Üzemünket tehát akár be is zár­
hattuk volna, de a  Baross Szövet­
ség bölcs gondoskodása és fárado- 

1 m egm entette üzemünket és 
számos hasonló kisüzem létét.

A z  aránytalanságok elkeseredést 
váltottak ki a rég i és kellő fe l­
készültségű, szaktudású üzem tu la j­
donosok között és nem lá tták  in ­
dokoltnak, hogy hátrányban legye­

Gyermekjátékok
nagy választékban

Bukács Kálmán
játéküzletében a „Hófehérkéhez" 

B a b a k l i n i k a  
Bpest. IV. Egyetem-u.1. T.: 183-186

nek  azokkal széniben, ak ik  wj em ­
berek a szakmában.

Csak öröm öm et fejezhetem k i és 
gratulálhatok azoknak —  főkép  
a Baross Szövetségnek — . hogy a 
kellő  lépéseket m egtették  abban 
az irányban, hogy az üzemek fe­
lü lvizsgálását elrendeljék, m ár csak 
azért- is. hogy az aránytalanságok 
rövidesen megszűnjenek.

Abban a reményben, hogy a Ba­
ross Szövetség munkásságát, mely- 
lye l számos kisiparosnak több  

munkát és több kenyeret biztosit, 
te ljes siker koronázza. Isten  ál­
dását kérem a Szövetség munká­
jára.

Vonják meg az iparengedélyüktől meg­
fosztott zsidóktól a telefont

Az uj keresztény kereskedők és 
iparosok felpanaszolták, hogy >ér- 
pár;: hiány miatt nem tudnak tele­
fon t kapni a postaigazgatóságtól. 
A  Baross Szövetség ezért átirat­
ta l fordult a posta vezérigazgató­
sághoz és az érdekelt keresztény

G Á L  C IP Ő G Y Á R  K F T .
Budapest, VII., Dob-utca 37

T e le fo n : 228 -477
G y á r t : ígo. flexibel. kereszlblirarrott és génszeges cipőket

Murin György rt. bőrösboltja
Budapest, Vili., Ér-u. 2. Telefon: 142-238

B ő r á r u k ,  ápénkettékek és szerszámok 
legolcsóbb n a g y b a n i  b e v á s á r l á s i  
helye. F lo r id a  k a p t a f a  é s  c s izm a -  
s ám fa  k ü lö n le g e s s é g e k .  Katonai 
alakulatok és á l l a m r e n d ő r s é g  szállítója

Kneipp malátakávét!
íe r i IC u e i'/u /i 'id f a .a z  et*’k -iu s t ':,-.tsk

kereskedők és iparosok nevében 
kérte, vonják meg azoknak a zsi­
dó iparosoknak és kereskedőknek 
a telefonengedélyét, akiknek az 
ipa rjogositványát megvonták. E gy 
sereg olyan zsidó kereskedő hasz­
nálja  még ma is a telefont, akitől 
elvették a petróleum, cukor, stb. 
nagykereskedői engedélyeket és 
igy  ezeknek nem egzisztenciális 
szükséglet a telefon . M ive l ped ig 
nyersanyaghiány m ia tt nem tud­
ják  k ielégíteni a keresztény ke­
reskedők és iparosok igényeit, leg­
alább átmenetileg olyan megoldást

N ő i d iv a ts z a lo n

S z a l a y  Istvánné
amil-lrancia noiuakéaestet

Bpest, VI., Eötvös-u. 27. Tel.: 114-300 
Baross tagaknak enoedmém I

B a r o s s
biztosítási

I  í r i l l i
I  közleményei

Öntudatos Baross-tag biztosítási 
ügyeivel Budapesten kizárólag a Ba­
ross biztosítási irodához (Székház, 
telefon: 134— 300), vidéken pedig
csak az egyedüli tiszta keresztény 
és tiszta magyar Gazdák Biztosító 
Szövetkezete helyi képviseletéhez 
fordul, mindenkor hivatkozva Baross-

8

T r i z n y a  c ip ő k
IV ., V io l -n t o a  2 5 .  m s .

kell találni, hogy azoknak juttas­
sák a telefont, akiknél indokol­
tabb és azoktól vonják meg, akik-

s
B O O N  J. W . ésT Á R S A  rt.
CACAO- ÉS CSOKOLÁDÉGYÁR

nél kevésbé indokolt- a telefon ta r­
tása: tehát az iparengedélyüktől 
m egfosztott zsidóktól.

Vidéki épitőanyagkereske- 
dők pesti öszejövetele

A  Baross Szövetség építőanyag- 
kereskedő szakosztálya Baross- 
testvéri szeretettel fordu l a  tavaszi 
vásárra felránduló vidéki ka rtá r­
sakhoz. M ost végre alkalom nyílik 
a  személyes megismerkedésre, a 
kari érdekek szorosabbá fűzésére. 
Feltárható lesz a sok-sok jogos 
panasz, cserében, am i o ly  régóta 
hátráltatja , zsibbasztja a keresz­
tény kereskedelmet.

A  nagy változások id ejé t éljük. 
A  Baross Szövetség és ennek kebe­
lében az épitőanyagkoreskedő szak­
osztály lépésről-lépésre té rt nyer 
és nap-nap után hódit meg eddig 
bevehetetlennek h itt tereket.

A z  anyagellátás m ai nehézségei 
m ellett a  keresztény szolidaritáson 
tú l minden vidéki kartársnak 
egyéni érdeke is, hogy az össze­
fogást, az egyesülésben re jlő  nagy- 
erőt a  maga részéről is előmoe- 
ditsa.

V idéki Baross-kartársakl Szak­
osztályunk május 5-én, hétfőn d é l­
után 6 órakor összejövetelt h ir ­
det a Szövetség V i l i .  Muzeum  
i i tca  17. szám a la tti székhazában. 
M i, budapestiek és pestkörnyékiek 
o tt leszünk és szoros testvéri szere­
tettel várunk, fogadunk bennete­
ket. M indenki jö jjön  e l és tárja 
fe l nyíltan panaszait, kívánságait.

V izsgázn ak  a  szó n o k ­
k épző  tan fo ly am  

ré sztvevő i
A keresztény megújhodás egyik 

fontos feltétele , hogy a közéletben 
szerepet v ivő  férfiak  és asszonyok, 
de az egyszerű közkatonák is. akik 
lelkesen be akarnak kapcsolódni a 
keresztény szervezés munkájába, 
—  beszélni tudjanak. A  liberális

rek titka is az volt, hogy közsze-

Tojás blxalnri cikk I
J; "JJg Dobó Sándor
UL, Ráday-utca 35. Telefon: 187- 420
fül: DL,Hoki* Gitia-m IS.Id.: 35FB5S

rep lóiket. agitá tora ikat kellőképen 
nevelték és beszélni tanították.

A  Baross Szövetség tagjainak
egy kisebb csoportja már megkezd­
te etéren is az úttörő munkát 
és szónokképző tanfolyamon vett 
reszt, amelyet a k ivá ló színmű­
vész és szónokképző mester. B od­
n ár  E lek  vezetett a legszebb és 
legjobb eredménnyel.

.4 Baross szónekképzó tanfolyam  
ünnepi záróvizsgáját a jö v ő  hét 
csütörtökén este 8 órakor ta rtják  
meg a Baross Szövetség székházá­
nak dísztermében. A  záróvizsgád 
llovszky  János orszgy. képviselő, 
országos elnök is megjelent.

Gyártja:

Deli Pál kalapgyára

Az úri világ Kérje
nyúlszőr kalapja. mindenütt.

Három a magyarnak igazsága. 
Három kalap a Delfi reklámja. 
Hordjon ö n  is Ddfi márkát. 
Pártolja a magyar mawiríl
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Karácsonyi Ferenc
nagykereskedő Vezérképviseletek
Bpesl, IV. Veres Pálné-u. 30

Telefon: 18-54-57
Vállal: bizományi-. Iransitó- és vám- 

kikészitési raktári. Gyári leraka­
tó!. egyedárusitást-

Behozatal — k iv i t e l  mindennemű 
árukban

Képviseletek : gyarmatáruk, bel- és 
külföldi italárukban, olasz, fran­
cia. spanyol borok- és likőrökben

Külön géposztály: kávé- és cacao- 
pörkőlók. villanymotoros kávé­
darálók. csomagológépek, kon- 
servdobozelzárógépek. stb. stb.

Glasurák kávé és malátakávéhoz.

Mérlegképes könyvelőt keres vidéki 
Arukereskedelmi Vállalat a z o n n a l i ,  
esetleg későbbi belépésre. Iga zo lta n  
k e r e s z t é n y  pályázók ajánlkozasait 
.Könyvelő" jeligére kérjük a Kiadó- 

hivatalba

JŐ
Szép
OlcsóC i p ő

D o  m o n  ko  s-nói
B p e s t , V I., T e r é z - k r t .  27
l »n  rtlasrtéb- fíűfelel niocs. 55 íréi cél

K'LEINDL MÁTYÁS
M E N Y A S S Z O N Y I  M IRTUSZ- 
K O S Z O R Ú  ÉS FÁ T YO L ÜZEME
NAGYBANI ELADÁS

Budapest,
V.. Vilmos császár-út 6. Te!. 384-248

Márkás zongorák, piani- 
nők l e g o l c s ó b b a n .

3 S a L> r é s z l e t r e  i s

S Z Á V I T S
tagtársunk b e m u ta tó te rm é b e n  
Vétel. eladó*, csere. lav.tea. hangoló*
B«. Barou-tér I. RiMczi-ot sarak lel. 145-104

N o v a k  E rn ő
hidrotechnikai központifütés, viz. 
gázvezeték, csatornázás, száritó. 
ködösítő, ködtelenitő és hydrofor- 
vállalata — Telefon: 293-834 

Budapest. XIII.. Béke-tér 11

E X O T IC
modern szépségápoló  szórók

a BflEOER illatszergyár R. I. Újpest
k é s z í t m é n y e i

Kérje a Lukácsfürdő híres

„ K r i s t á l y "
f  y ó g y f o  rr á sá bá I 
palackozott g y ó g y v iz e t  

—

Jankovich Elemér
á p ü l e t f a  é *  
a s z t a l o s  á r u  k  e r a s h a d é  

Peatszentlőrinc
O l l ó i u l  291
TMdbn. 345-932 ra

teitss telefoiszén:
183-130, 183-209 
H un gária  Vlrág-

A  B N V  p ro p a g a n d á ja  
v id é k i s z e r v e z e t e in k b e n
Molnár Sándor elnök meghívására 

dr. Szarka István, a B. Sz. főtitkára 
Ung váron tartott előadást az aktuális
gazdasági kérdésekről.

A  gyűlésen nagyon szép számmal 
jelentek meg a Baross-tagok és azon 
részt vett a város polgármestere is.

Dr. Szarka István főtitkár ismer­
tette a mai nehéz gazdas^ i helyzet 
fontos problémáit, az áruellátás ne­
hézségeit, különösen azt a helyzetet, 
amely a kereskedőket arra kötelezi, 
hogy a közönség áruhalmozásál igye­
kezzék megakadályozni és az áru­
cikkeket aranyosan elosztva oda jut­
tatni, ahol arra legnagyobb szükség

Ismertette továbbá a slrohmannság 
leküzdésének lehetőségeit, az erre vo­
natkozó jogszabályokat, rendeleteket 
és a követendő eljárást.

Végül a Nemzetközi Vásáron be­
mutatásra kerülő újdonságokról, va- 
lantint a műanyagok bemutatóira vo­
natkozó előkészületekről tájékoztat­
ta a hallgatóságot és felhívta a ke­
reskedőket, hogy a Vásárnak a 
nagyközönség körében mennél na­
gyobb propagandát fejtsenek ki.

Nagybányán és Nagyváradon Lányi 
Árpád, a szervezési osztály vezetője 
volt a rendkívül látogatott gyűlések 
előadója és mindkét helyen igen nagy 
érdeklődés mellett ismertette a Nem­
zetközi V'ásár idei látnivalóinak nagy 
tömegét, különösen pedig a nemes­
anyagok pótlására szolgáló mü- és 
pótcikkek nagy anyagára hívta fel a 
kereskedő és iparos Baross-tagok 
figyelmét, amelyek a mostani nagy 
áruellátási nehézségek mellett bizo­
nyára nagy kelendőségnek fognak ör­
vendeni.

A  nagy érdeklődés mellett tartott 
előadások azt bizonyítják, hogy a 
Nemzetközi Vásár látogatottsága az 
idén som fog elmaradni a tavalyi

T a lp b ő rk e re sk e d ő k
ta lp b ő re llá tá s a

A  közellátási miniszter 200.806. sz. 
szerint az elosztó talpbőrkeres- 

kedő (200.300'1941. K. M. számú ren­
delet 8. § . (1) bekezdés) talpbőr- 
kereskedőnek talpbőrt az 1941. évi 
május hó 10. napjáig elismervény 
ellenében, utólagos elszámolásra pi- 
rosszinü utalvány nélkül is kiszol­
gáltathat.

Kamarai véleményező 
bizottságok kinevezése

A  kereskedelmi miniszter kinevezte 
a szegedi és pécsi kereskedelmi és 
iparkamarák véleményező bizottsági 
tagjait. A  névsort legközelebb adjuk.

Utazók hirei
A  Baross Szövetség kereskedelmi 

képviselők és utazók szakosztálya 
május 3-án, szombat este 6 órai 
kezdettel választm ányi értekezle­
te t tart, m elyre okvetlen és pontos 
m egjelenést kér az elnökség.

Felszó lítja  a szakosztály elnök­
sége a  szakosztály ta g ja it , hogy a 
hátralékos tagd íjakat az érdekel­
tek m ielőbb rendezzék, mert e l­
lenkező esetben az alapszabályok 
értelmében töröln i kell a tagok 
névsorából.

Fe lkéri továbbá az elnökség a 
Makó. Csongtád és Székesfehérvár 
városokban élelm iszer szakmában 
működő Baross-tagok ügynökeit, 
hogy címüket közöljék azonnal a 
fen ti szakosztállyal. C-iiue: V I I I . ,  
Muzenm-utea 17.. fdszt. 5. T a g ­
ságukat az ottani fiók  eluöke iga­
zolja.

HIRDETMÉNY
Ke. 33873/3 1941. A  budapesti kir. 

törvényszék közhírré teszi, hogy Fo­
tótechnika, viz- és villanyszerelő kft. 
budapesti (IV ,. Bástya u. 6.) bej. 
cégre nézve a esödönkivüli kény­
szeregyezségi eljárást megindította. 
V agyonfelügyelő dr. Hojtás Ödön bu­
dapesti (V II., Nagyatádi Szabó u. 
35.) ügyvéd. Bírósági jogi megbízott 
dr- Jármai Gyula budapesti (TV., 
Városház u. 16.) ügy véd.

Felhívja a kir. törvényszék a hite­
lezőket. hogy köv eteléseiket 1941. évi 
május hó 5. napjáig Írásban jelent­
sék be az országos Hitelvédő Egy: 
let központjánál (Alkotmány u. 8.) 
és felhívja a kir. törvényszék a hite­
lezőket, hogy a netán létrejött ma­
gánegyezség elleni észrevételeiket az 
egyezségnek a Budapesti Közlöny­
ben való közzétételét követő 15 nap 
alatt ugyanitt írásban jelentsék be. 
Az. egyezségi eljárás megindítása 
iránti kérelem előterjesztésének nap­
ja: 1941. évi április hó 8. napja. A z 
egyezségi eljárás megindításának jog­
hatálya 1941. évi április hó 16. nap-

Budapest. 1941. április  hó 16. n.
Dr- Mészáros Béla s. k.

kir. tszéki tanácselnök.

Kábelgyár *L Kikelek, szitetelöcsivek
'ÍM tU to U r cikkek

T e k in ts e  m e g  a  k o r s z e rű

U r á n i a
í r ó g é p e k e t

a Nemzetközi Vásáron 
Iparcsarnok 112 sz. a.

V e z  ó  r k  ó p v i s  e l  e t :

Kele János
VI., Podmaniczky-u. 17 
T e l e f o n s z á m :  117-833

Iparosok önkéntes 
betegségi biztosítása

l<elügyminiszter 296.583. sz. 
a la tt rendeletet bocsátott ki az 
önként*--s betegségi biztosításnál 
irányadó korhatár és egészségi á l­
lapot tárgyalván k ibocsátott 1188/ 
eln. 1929. X . M . M . sz. rendelet 
k iegészítéséről. Eszerint az ö n k én ­
tesen biztosításra irányuló beje­
lentések előterjesztését közvetle­
nü l megelőzően legfe ljebb  egy év 
óta segédszemélyzet n é lkü l d o l­
gozó önálló ipa ros korára tek in tet 
i}élk-ül, önkéntesen biztos ítható, ha 
a bejelentésnek előterjesztését kőz- 
ve t len v l m egelőző tiz  év  tartam a  
a la tt legalább öt éven át b iztos í­
tásra köte lezett m u n ka lá lla ló t fo g ­
la lkozta tott és bejelentésének elő­
terjesztésekor az in tézetnél ta r­
tozása nincsen.?.

A  belügym iniszter 297.000. sz. 
rendeleté a betegségi, ille tv e  ö reg­
ségi, rokkantsági, stb. biztosítási 
kötelezettség javadalmazást hatá­
rá t fe lem e lte . A  betegségi b izto ­
sítás javadalm azási határa esze­
rin t havi 100. il le tve  év i 4800 P ,  
a z  öregségi, rokkantsági, özvegy sé­
g i  és árvasági p ed ig  havi 600. i l ­
le tve  é v i 7200 pengő. A  belügym i­
n iszter 297.010. sz. rendeleté m ó­
dosítja  a biztosításban alkalm a­
zandó napibérosztályok és átlagos  
napibérek, va lam int e  b iztos ítá ­
sok ju  ta lékkulesá t . A  Budapesti 
K öz löny  május 1. száma részlete­
sen k ö z li a  napibérosztálvokat és 
a fizetendő

V A S S  » * ■  U * M -*r
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Hí Anyák-oapiáoak plakátja 
kapható a Barossban

Közöltük , hogy a május hó 4-én
tartandó szép ünnep, az Anyák- 
in ipja a lkalm iból egyik  lelkes 
Baross-tagtársunk gyönyörű  p la­
kátot bocsátott ki. N a gy  érdek 
fűződik ahhoz, hogy a kereskedők 
maguk is bekapcsolódjanak ebbe 
a szép mozgalomba, mert az 
Anvák-nap ja alkalm ából sokan 
kedves ajándéktárgyakat szoktak 
vásárolni. Nincsen olyan e lfásu lt 
szive  ember, aki szeretette l ne gon­
dolna édesanyjára. Eresóteni és tá ­
m ogatni kell tehát azt a szép szo­
kást, begj- ilyenkor v irágga l, vagy 
bármilyen kedves ajándéktárgy- 
gya l gondoljon m indenki arra, aki 
neki legkedvesebb.

A z  Anyák-napja Ízléses és mű­
vészi p lakátja  kapható a Baross 
Szövetség székhazában a portás­
n á l, darabonként 36 f i llé ré r t .  F e l­
h ívjuk  tagja in k  figye lm ét erre  a 
lehetőségre és kérjük, hagy m in­
den Baroes-tag helyezze e l k ira­
katában az em lékeztető h irdet­
ményt.

M e g a la k u lt  a  b é ly e g -  
k e r e s k e d ő - s z a k o s z t á ly

A  Baross Szövetség keretében tö­
mörült bélyegkereskedők minap tar­

tott ülésükön kimondották a Baross 
Szövetség bétyegkereskedö szakosz­

tályának megalakulását.
Elnöknek vitéz Kánya Nándort, al- 

elnöknek Aulich Ferencet, titkárnak 

Dr. Grum Istvánt választották meg.
A  szakosztály céljául tűzte ki, 

hogy a bélyegkereskedehnet a zsidó 
befolyástól, a zsidó spekulációtól és 
a strómann-rendszertől megtisztítja.

A  szakosztály minden hónap első 
keddjén tartja taggyűléseit és minden 

hét keddjén összejöveteleit.

BERTALANNÉ
ImtttH b u t s r u a l é a

M*y. -M46. kemlyall «—l., k«yb«. «g-

A  pápai Baross Szövetség 
közgyűlése

A  pápai Baross Szövetség most 
tartotta IV . évi rendes közgyűlését, 
amelyről — helyszűke miatt — leg­
közelebbi számunkban adunk rész­
letes beszámolót.

Bejelentési kötelezettség 
ipari calorra és feldolgozott árukra

A z  Árellenőrzés Országos K o r ­
mánybiztosa elrendelte, hogy m in­
den ip a ri és mezőgazdasági gyü- 

ölcsfe ldolgozó konzervüzem , va ­
lam int ezek bizományosai és ve­
zérképviseletei kötelesek bejelente- 

: 1. a z  április  elseje után vásá­
ro lt ip a r i cukor m ennyiségét, 2. 
az 1941. áp rilis  1. e lő tt és után 
vásárolt ip ari cukorból együttesen 
m eglévő készletet. 3. A  fe ldo lgozo tt 
cukrozott készáru készletet minősé­
g ile g  részletezve, nettó kg-ban, 
annak feltüntetésével, hogy az 
egyes készáruk m ilyen arányban 
tarta lm aznak cukrot. M inden eset­
ben a  készáru tulajdonosa is be­
jelentendő.

V  e n d é g lá tó ip a r  i 
ta g é rtek ez le t

Felhívom a Baross Szövetség ven­
déglátó ipari csoportja tagjainak szi­
ves figyelmét arra, hogy az évi ápri­
lis  hó 7-én megtartott tagülés ha­
tározatához képest minden- hónap el­
ső hétfőjén, vagyis ezúttal legköze­
lebb 1941- évi május hó ő-én dél­
után 5 órakor a Baross Szövetség 
Muzeum-utea 17. számú székházának 
földszint 9. számú termében tagérte­
kezletet tartunk, amelyen a magyar 
vendéglátó ipar aktuális kérdéseivel 
foglalkozunk.

Kérem. hogy a tagér lekezleten 
minél nagyobb számban jelenjünk 
meg. felsöörsi Kövessy Géza
A  vendéglátó ipari csoport elnöke, 

A  Budapesti Kávésipar elnöke.
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A  tfirv védjegyű

_<ojEtem ir,"
í v V  NAGYLEMEZ

j l r
véd i 

az asztalát 
Hygieni/tus. tetszetős.

ETERNIT MÜVEK
Budapest. V. Berlini tér 5.

F e n y ö f ü rd ö s ó ,
s z o b a p e r m e t e z ö
és egyéb háztartási cikkek

K r i s t á l y  v e g y iü z e m n ó l  
X .. D e le j—u. S í  Tel.: 133— 147 
259 Baross-tagoknak kedvezmény

M á rk á s  “

irodabútor
raktáron a  készítőnél

B u d a p e s t ,  IV . Irán y l-u . 12

Butorszabó
Telelő*: IH—530 — Dreutéaj mini

Felhívás! Litkei István füszerüzlet. 
Budapest, IX., Ráday-u. 9. hitele­
zőit felhívom, hogy üzleti követelé­
seiket mellőzés terhével 5 napon be­
lü l nálam jelentsék be. Dr. Falussy 
Endréné. Budapest, IX .. Ráday-u. 14- 

I I.  5.

F ü z e , f ü r d ő r u h a ,
fa h ó r n e m ű  -  s x a k ü z la t

Dr. Széli Lajosné
I., Krisztina-tér 3.T.: 1 £7-7*7
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Kéler Andor
k r i , t á l m* , i t é  és

B uda pest.
X IV . ,  E rz séb e t krrá li/né-ut 51

ngatlan, adás-véte
ügyben forduljon b i z a l o m m a l

DR. HEGYI ZOLTÁN iuatianirodákaz
m . Ittt Srilird-a. I. Telein : 131 M3

Képkeretek
H O F F M A N N  F C R K N C -n ó I
•mi. it. Unta itatta-* a. rt. fcdéon. i

Keresek azonnali belépésre első­
rendű a fűszer- és csemege szakmá­
ban teljes jártassággal bíró keresz­
tény segédet. Ajánlatok fizetési 
igénnyel és eddigi működés leírásá­
val * Concordia * füszerház. Munkáos

I
Z o la e x .  k ö t é l  p o n y v a .  kétft- 

a á k  é s  s p o r t é r a  H k k á k
HAUSCHlLp ALBERT

v tm ib ra  izZS'ZzJt:
32 ár— sáa. Tel: 181—572.

F e l i  é r  n e m it  
J o u r k é  »  z l e t

Klrschner
I V . ,  V á c l - u t c n  3 0 b  
au H a r U ^ b a z á r

■ K I N G “ C I P Ó
LEUTWYLER FERENC
BUDAPEST, XI, HOBTMT * -*T  »

HOFER
Budapest, VII.. Kirély-u. 55 
Telefon: 228-280 
Szállítja az össze 
ságiéit cikkeket

Prohászka János
gyermekkocsi és csőbsdor 
olcsó gyári árban kapható

I. Gráf
n i  m  : ul. i



^RAR0SS<a8msiC

N A G Y M AGYAR SIKER 
A MILÁNÓI VÁSÁRON

A z  április 12-én megnyílt mi 
női nemzetközi vásár magyar rés; 
ezidén a m. kir. Kereskedelmi I l i ’ 
tál rendezte.

A  magyar pavillon a kiállít;
Erdéllyé megnagyobbodott Magyar-
ország bemutatásának szentelte. En-
nek kö\ etkeztében a kiállítás kö­
zünségét tőként Erdély kincseivel is-
m érlelte meg. Bemutatásra került a
\ isszaiérl területek páratlan erdögaz-
das-ga é körszerü fakitermelése. Az
egyik tercm falát egy hatalmas rasz-
tolot-rendszerrel készült székely er-
döirtási tép díszítette, mig a kép
alatt egy erdélyi fűrésztelep modell-
je  működött. A z  erdöipar termékein-
kívül a egyiipar is kellőképen kép­
visehe olt. amennyiben a vissza-
csatolt t rülctek exportképes vegyi-
cikkei is kiállitásra kerültek.

A  kiállítást Tarin  grófja és a
köziek edt■sí miniszter nyitották meg.
A  megnyitás alkalmával az előkelő­
ségek a helybeli katonai és polgári 
hatóságok képviselőivel egyetemban 
megtekintették a magyar kiál'itá:
A  kiállítás dísztermében az el 
lőségeket a Hivatal képviseletében 
m. Kovách Gyula üdvözölte.

A  vendégek távozásuk alkalmi 
őszinte elismerésüket fejezték ki.

H o r t o b á g y i  nápolyi á ro n
kiváló minősegei közismertek 

Budapest, V., íhurzó-köz 4
Te le in  : 493-M7

Tengerentúli viszonylatban 
érdekeltek figyelmébe

A  Kereskedelmi Hivatal felhivja 
mindazokat a magyar exportőröket 
és importőröket, akiknek magyar 
lajdont képező árui olasz hajókkal 
elsülyedtek, hogy a m. kir. Kcre: 
de Imi Hivatal luvarosztályánál i 
bán saját érdekükben haladéktala­
nul jelentsék be:

1) az olasz hajó nevét. 2) a 
adás idejét, 3) az elhajózási kikö­
tőt. 4) az áru nemét. 5) az áru sú­
lyát (bbto. nettó, köbméter), 6) az áru 
számla szerinti ellenértékét, 7) a ma­
gyar cég nevét.

Csak azokat a tételeket kell be­
jelenteni. amely áruk elsülyedésük- 
kor jogilag magyar tulajdont képez-

Bangha Ferenc a Budapesti Kamara iparpártolási tevékenységéről

ZE1SS-1K0N A. G.
G O E R Z
összeadó- és könyvelc- 

g é p e i  n e k vezérképviselete:

Pirkner és Zeitner
Bpest. IV.. Mária Valéria-u. 1 

Te!.: 182-239. 182-697 355

Csak 5 kg-ig terjedő csomagot 
lehel küldeni a Délvidékre
A  honvéd közigazgatás alá eső 

területek és a többi országrészek 
közötti kölcsönös forgalomban, va­
lamint e területek postahivatalainak 
egymásközötti forgalmában további 
intézkedésig csomagok csak 5 kg sú­
ly ig  vehetők Tel. A  csomagokat után­
véttel terhelni nem szabad.

Kötői Ágost utóda

Forstner Károly 
é. Társa kft.
textilárunagykereskedés

Külföldi gyári képviseletek 
és lerakatok

Budapest, V.,

Vilmos-csészár-ut 16 
Telefon: 181-087

T ö b b  m in t l O O é v e s  c é g

-1 Hilda pesti h  c r  esketi e lint ._
I  pár ka in ara Véleményező B ízott- 
ágának ta g ja it , de 'a z  iparosok 
zeles rétegeit is bizonnyal érde­

kelni fog ja  a kam ara iparoszta lyá -. 
mik munkája. Munkatársunk kér­
dést in tézett Bangha  Ferenc ka­
m arai titkárhoz, az iparosztály k i­
tűnő vezetőjéhez, ak i a követke­
zőkben ism ertette a kamara ez- 
irányu munkakörét:

A  Budapesti Kereskedelm i és 
Iparkam ara tevékenységének é lvo­
nalában volt m ind ig  a munkaal­
kalmak teremtésének problémája. 
Finnek érdekében elsősorban az 
építkezési kedv  felélesztéséhez 
szükséges módok és eszközök b iz­
tosítására fek te tte  a súlyt, mert az 
építőiparnak, m int kulcsiparnak 
foglalkoztatása kedvező hatással 
van az építkezésekkel kap­
csolatos számos, m integy negy­
ven iparágra- Ennek elérésére 
alkalmas eszköznek ta lálta az é p ít ­
kezésekre adókedvezmények b izto­
sítását. E rre  irányuló akciói ered­
m ényre is vezettek. Számottevő 
munkaalkalmat biztosítottak az á t­

resoti lehetőségek szaporításán k í­
vül a  kamara nagy sulyt helyezett 
és helyez a kéz m ii vési párosság 
szakmai és szellem i fejlesztésének 
fokozására is. A z  Ip a r i T an fo lya ­
mok Országa-; Vezetőségével a leg­
szorosabb érintkezést tartva, erő­
teljes propagandát fo jt  ki abban 
az irányban, hogy a szakirányú 
tanfolyam ok látogatására a  kéz- 
müvesiparosságot m egnyerje. Ezek 
a  tanfolyamok legalább 16 je len t­
kező esetén a  vidéken is bárhol 
m egtaithatók, ha az ipartestület 
m egfele lő  helyiségről, fűtésről és 
v ilág ításró l gondoskodik. E  szak­
irányú tanfolyamok eredményessé­
gé t szolgálják  a  vándor m inta  mű­
helyek . A  tanfolyamokon a  nem 
szoros értelem be:: vett szakirányú 
elm életi ismereteket a kamara 
tisztvise lői adják elő.

Annak felismerése, hogy kéz­
műves kisiparosságunk gazdasági 
leromlásának e gy ik  nyomós oka az, 
hogy nem fektet kellő fontosságot 
a helyes árszámitásra és az ehhez 
szükséges legegyszerűbb könyvve­
zetésre, a  kamara elhatározta, hogy

Az összes lég - és gáz-vétói
szak fe ls ze re lések

S z a S a y  é s  T á r s a
Budapest, V ., fllkoím ány-u . 12. Ie íe lo n : I M S ,  122 081
A  m. kir. Honvéde'mi Miniszter Úrral egyelértőleg a m. kir. Nercsk. és 
Koz.cKedesügyi Miniszter Ur által 25.313/1938.1. a. és 30.015/1938 I a sz 
engedélyezett és 15.600 1938. sz. 7. §. ( 1) értelmében a m. kir. Honvédelmi |

alak ítás i és tatarozás i adókedvez­
ménye'.- is. E z utóbbiak ugyan már 
csak a visszacsatolt területekre 
terjeszkednek k i eredeti mérté­
kükben, a volt tr ianoni ország te­
rü letére csupán korlátozott te r je ­
delemben állanak fenn. kamaránk 
ismételten előterjesztést te tt a 
kedvezmény visszaállítására. K a ­
maránk előterjesztésére rendszere- 
sittetett a  lé go lta lm i óvóhelyek lé ­
tesítésére vonatkozó adókedvez­
mény is, amelynek felemelését és 
a szükségóvóhelyekre való k iter­
jesztését is kértük. A  v idéki ép í­
tő ipar munkaalkalmainak szaporí­
tása céljából javaslatot tettünk a 
mezőgazdasági munkás- és cseléd - 
lakások korszerűbb ó t a lak it ásónak 
megkönnyítése érdekében, ugyan­
csak adókedvezmények elnyerésé­
re. Id evágó  e lőterjesztéseit a ka­
m ara vezetősége által vezetett 
küldöttség a pénzügym iniszter ur 
e lőtt személyesen is előadta. A  
kamara erőte ljes akciót indított 
a  múlt évben az építkezések m eg­
indítását akadályozó tég la -, épü­
le tfa -, göm bvas-, kavics- és ho­
mokhiány orvoslására.

A  kamara nagy- szolgálatot tett 
a gyengébb  anyagi erejű  iparos- 
rétegnek a fedezet n é lkü li k is ipa ri 
és kiskereskedői h ite lakc ió  életre- 
h ivásával, am ely állandóan bővül, 
áldásosán működik. Fiz a hitelak- 

igen  kedvezően v ilá g it rá  a 
kézművesipari társadalom fizető- 
készségére is.

A  belső vásárlóerő hanyatlása­
ik  kivédése érdekében a  kamara 

a K is ip a ri K iv i te li  In tézetet létesi- 
erte. am ely a legmesszebbmenően 
lősegiti a kisipari készítmények 
xporf já t ,  mert nemcsak p iacot ke- 
es ezeknek az áruknak, hanem a 

kapcsolatos adm in isztratív raun- 
is e lvégzi, sót, h ite lt Ls nyújt, , 
, hogy az iparosnak kizáróan a 
telő munkát kell elvégeznie, 
munkaalkalmak és ezzel a kis­

számúkra árszámitási és könyve­
lési előadásokat rendez. I lo g y  m i­
lyen helyesen fogtuk meg a kér­
dést, mi sem bizonyítja jobban, 
m int az, hogy a kézmüvesiparosság 
olyan megértéssel fogad ta  az ak­
ciót és olyan  érdeklődést tanúsít 
az előadások iránt mind a fő ­
városban, mind a legtávolabb eső 
vidéken, hogy az érdeklődést a lig  
tudjuk kielégíteni.

A  visszacsatolt területek kézmü- 
vesiparosainak a hazai jogrendbe 
való beilleszkedésének megköny- 
nyitéséböl is intenziven kiveszi ré­
szét a kamara, m égpedig nemcsak 
a Budapesti Kam arához csatolt te­
rületeket illetően, hanem azon tú l­
menően is. A z  ebből a  célból az 
Ip a r i Tanfolyam ok Országos Veze­
tősége által Léván  és Losoncon  
rendeze tt  ip a r i közigazgatási tan­
folyam  valam ennyi előadója a  ka­
m ara keresztény tisztviselőiből ke­
rü lt ki. A  kassai és a marosvásár­
helyi. tanfolyam ra két-két előadót 
adott.

A  keiét’. •*# ordélyrészi ipar­
testületi jegyzők  felkészültségének 
megalapozása céljából N agyvára- 
aon, K olozsvárott és M arosvásár­
helyen m egta rto tt ipa rtes tü le ti 
jegyző i tanfolyamon  az ipari köz- 
igazgatási és az O T l-va l kapcso­
latos ismereteket ugyancsak ka­
maránk két tisztviselője (B angha  
Fetenc titkár és Bátyka  János fo ­
ga lm azó) lá tta  el.

A z  országgyarapodással kapcso­
latos közérdekű munkában a ka­
m ara abban a vonatkozásban is 
kimagaslóan résztvesz, bőgj- m i­
niszteri biztosa, vitéz  G yulay T i­
bor, az E rdély részi Gazdasági T a ­
nácsban e lfog la lt tagsága révén 
képviseli az egyetemes ipari és 
kereskedelmi érdekeket.

.1 rendk ívü li ka tonai szolgála­
tot. te ljes íte tt k isiparosok  részére a 
kamara adóelengedést, fizetési ha­
lasztást és anyagi támogatást kért, 
hogy műhelyeikben a munkát ú j­
ból felvehessék. A z  állam  és a  fő ­
város hozzájárulásával segélyala­
pot is lé tesített azoknál: a lesze- 
re 't  k isiparosoknál: a fe l segítésére, 
akik katonai szolgálatuk m ia tt o ly 
helyzetbe kerültek, hogy erre a 
segítésre feltétlenü l rászorultak. 
Sajnos, a szerény alap gyorsan ki­
merült.

A  kamara tudatában van, hogy 
a nemzetvédelm i célokra igénybe­
vett ip ari anyagok után fennma­
radó anyagkészlet kézmüvesipa- 
rosságunk anyagszükségletét távo l­
ról sem e lég ít i ki. A  kamara min­
dent elkövet, hogy a honvédelmi

érdekek sérelme nélkül az anyag­
elosztás a kézmüvesiparosság érde­
keinek mennél nagyobb figye lem ­
bevételével történjék.

A  ká rpá ta lja i ipa rre riz ió  ered­
ményeképpen számos fog lalkozás­
ban n yílt lehetőség keresztény 
iparosok és kereskedők elhelyez­
kedésére. E rre  az alkalomra az 
iparosok és kereskedők figye lm ét 
a kamara a legszélesebb körben 
felh ívta, a 400-at meghaladó je ­
lentkező alkalmasságára gondos és 
körültekintő utánjárással a keres­
k e d e m  ügyi miniszter ur fe lh ívá­
sára szakszerű nyilatkozatot tett.

.1 mestervizsgáló Jrizoltságol: ú j ­
jáalakításával keresztü lvitte azt, 
hogy a bizottságok k inevezett e l­
nökei, alelnökei és ta g ja i keresz­
tények.

A kamara állandóan napirenden

Rádió
tangóharm onika
é *  u  Ö » M 1  hangszerek

Marnitz
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ta rtja  az iparosság öregségi e l­
látásának a  kérdését, am elyet a 
közeljövőben már tárgya lásra is 
kitűzhet.

Ezekből a  k iragadott esetekből is 
láthatjuk, hogy a Budapesti K e ­
reskedelmi és Iparkam ara milyen 
intenziven veszi ki részét az ipari 
és kereskedelmi érdekek szolgála­
tából, gondosan ügyelve arra, hogy 
a  kerészténv gondolat necsak szó­
ban, hanem tettekben is érvénye­
süljön. A  kamara iparosztályának 
kitűnő gá idá ja  biztosíték arra, 
hogy a gondja ira bízott gazdasági 
érdekek fe llegvára  lesz a  jövőben

Készül a Baross-Kék-Könyv
A  Baross Szövetség tagjainak 

(•iratára, a K ék -K ön yv , im már va­
lóságos g ó th a i almanachja  a ke­
resztény kereskedelemnek és ipar­
nak. A  K ék -K ön yv  minden esz­
tendőben vaskosabb kiadásban ke­
rü l a  hatóságokhoz és a fogyasztó- 
közönség széles rétegeihez és en­
nek alapján  keresik fe l m ár a 
keresztény üzleteket, iparosokat, 
de a K ék -K ön yvet veszik f ig y e ­
lembe a hatóságok is a  közszáj - 
litások kiadásánál. F’ ontos feladat 
tehát a K ék -K ön yv  összeállítása. 
A  Baross Szövetség éppen ennek a 
feiadat.nak pontos és alapos e lvég- I 
zése érdekében külön szerkesztő­
bizottságot á llíto tt fe l, am ely a 
Barcss-palota eg\-ik földszin ti kü­
lön helyiségében dolgozik  seré­
nyen, m ár most, a tavaszi hóna­
pokban, hogy az ősszel kiadásra 
kerülő K ék -K ön yvet :’Iőkészítse és 
idejében feldo lgozza az adatokat.
A  Baross-ujság munkatársa láto­
gatást tett a  szerkesztőségi irodá- 

és kérdést in tézett az iroda 
kitűnő vezetőjéhez, ak i a  követ­

zó  tá jékoztatót adta:

A  K ék -K ön yv  célja  az idén 
ég fokozottabban az, hogy minél 
gyobb és szorosabb kapesolato- 
i teremtsen a kereskedők, az 
ara-ok és a vásárlóközönség kö­

zött. A z  idén tehát a K ék -K ön yv - 
lien váló részvételnek, a benne va­
ló szereplésnek igen nagy lesz a 
je lentősege és fontossága, mert a 
keresztény cégeknek ez a góth a i 
alm anachja  e ljut mindenhová, ahol 
fontos, hogy kézbe kapják, tehát 
elkü ld jük  a m inisztériumoknak, 
fő -  és alispánoknak, a polgárm es­
tereknek. főváros i ügyosztályok­
nak. k erü le ti elöljáróságóknak,
szállodáknak, vendéglőknek, kávé- 
házaknak és nyilvános telefonnal 
rendelkező összes budapesti do­
hányáruitoknak. M egkapják az ősz- «.■ 
szes hatóságok, hogy a hatósági | s

munkálatok kiadásánál figye lem ­
be vehessék és felhasználhassák. 
D e e lju tta tjuk  a nagyközönség szé­
les rétegeihez, a m agyar iparpár- 
tc ló  propaganda nagybizottság 
tagjaihoz, hogy ők maguk és hozzá­
tartozóik csak keresztény üzle t­
ben vásároljanak és csak keresz­
tény iparosnál dolgoztassanak. De 
e ljut az idén a K él:-K ö n y v  a bí­
róságokhoz is, mert a szakértők 
esetleges kirendelésénél szintén 
kell, hogy rendelkezésre álljon  
e gy  megbízható kalauz. Peres ese­
tekben tehát a jövőben  két- 

telenül a Baross Szövetség tag­

bevaü  Detex nadrág, 
D efex  kom biné!
Damotrovtte mérnök iM ffigyára, BvéapM t, 
XIV., Hormlna-ói 29. Telefon: 297-432

ja i  közül fognak behívni szakér­
tőket. M inden  Baross-tagnak te ­
hát eminens érdeke, hogy cége 
m egfe le lő  helyen szerepeljen a 
Baross-cim tárban, amely nem üz­
le t i vállalkozás, hanem közérde­
k ű  kiadvány. Egyben  azonban 
olcsó hirdetési és reklámlehetőség 
Ls a  benne szereplő Baross-tagok- 
nak. A  K ék -K ön y v  segítségére k í­
ván lenn i a keresztény kereske­
delemnek és iparnak, de egyben a 
fogyasztóiéból nak is  azzal, hogy 
egymásra találjanak és egymást 
támogássák.

—  A  jövő  héten a  szerkesztőbi­
zottság szétküldi körlevele it a 
Baross Szövésig  tagjaihoz, mert 
ebben az esztendőben a  K ék- 
K önyvet m ár az őszi hónapokban 
kívánja  k iadni a Baross S zövet­
ség. hogy még a karácsonyi vásárt 
m egelőzően. hetekkel korábban 
m á r kezében legyen mindenkinek
a. c ím tá r. M indenki idejében, le­
hetőleg egy héten be lü l kü ld je  
vissza pontosan k itö ltv e  a kérdő­
íveket. hogy azután a feldolgozás 
munkája megkezdődhessék. Aki 
két héten belül nem kapná kézhez 
a felh ívást, pitéikül is jelentse be 
adatait, . ille tve  a beiktatandó 
szöveget a Baross Szövetség K ék - 
K önyv  szerkesztési bizottságához, 
vagy ped ig  telefonon kérjen kér­
dőívet, nehogy k im aradjon  bárk i is 
a- K ék-K önyvből.

Á kereskedőtcmonc-oktatás reformja
Rendkit üli érdekes és értékes elő­

adás keretében ismertette Tamás 
József, a Központi Kereskedötanonc- 
iskola agilis igazgatója a Papír- és 
Irószcrkereskedői Szakosztály ülése 
keretében a kereskedő tanoncisko­
lák keletkezését és fejlődését a mai 
korig, valamint a jövőre nézve a 
kereskedőtanonciskola reformjával 
kapcsolatos elgondolásait, mely a ta- 
noncoktatás terén teljesen uj. A  kö­
tött kereskedelem korszakához és a 
kereskedelem képesítéshez kötésé­
hez hozzásimuló, a gyakorlati élettel 
együttdolgozó és a tényleges keres­
kedelemre nevelő oktatást jelentené.

Nagyon érdekes statisztikából hely­
szűke miatt csupán néhány részletet 
kivánok ismertetni.

Budapestan 1830-ban nyílt a 
sulati jellegű, alsófoku keresk. 
nonciskola Bibanco Emánuel Gyula 
vezetésével. — 1841-ben Hampel An­
tal vette ái az igazgatást. Ezen iskola 
3 osztályból állott, vasárnap d. 
és d. u.-i előadások tartásával. 1374. 
évben 4 osztályra bővült, illetve egy 
előkészítő osztály alakult. A  székes- 
főváros 1886. évben létesítette a z első 
kcr. tanonciskolát. A z 1886—87 tan­
évben megnyitották a Medve-utcai 
és Knézits-utcai iskolákat 3 osztály- 
lyal, a Nagymező-utcait 4 osztállyal. 
A z  iskola keresk. tanonciskola! el­
nevezését csak 1893-ban kapta. 1912/ 
13-ban történtek csak a szakosítások 
és pedig: az Izabella és Mester-ut­
cai textil és divat, az Üllői-uti

Rottenbiller-utcai íüszer-csemege, a 
Nagymező-utcai pedig összevont pa­
pír, bőr és vas szakirányú iskolák 
lettek. Budán a Ponty-utcában álta­
lános irányú iskola le'tt. — 1913-ban 
a Szív-utcai iskolában megnyitották 
a vegyes szakmái összetételű női kér. 
tanonciskolát; ez csak egy éves volt. 
1917-ben a Bajza-utcába helyezték 
ál, amely csupán egy tanévet élt meg. 
1930-ban nyílt meg a Horthy Miklós 
úti női kér. tanonciskola. Érdekes 
adatok mutatják be a tanoncok lét­
számát.

1890 91. tanévben 337 fő, 10 év 
múlva 1900 901-beq 877, 1910 11-ben 
1.300. a háborús években ezen szám 
visszaesett az átlagos évi 900 főre, 
mig 1925 26-ban ez 2.000-re emel­
kedett, hogy a bankzárlat és dekon­
junktúra éveiben ismét lecsökkenjen 
1467-re. 1940/41. évben (mely kon- 
jukturálisnak nevezhető) a létszám 
a 3.000-es körül mozog. Ez örvende­
tes jelenségnek mondható, miután az

B U B IK  L Á S Z L Ó

Budapest. XII. Srigliceü-u. 28. Tel.: 496-938
Szállít csavart.

szegecsel, 
kartelen kívül

utánpótlás némileg biztosítottnak lát-

A  kereskedő tanonciskolák köz­
pontosítása 1933-évben történt a 
Wesse'.ényi-utca 38. sz. alatti székes­
fővárosi iskola épületében.

Igen érdekes a kér. tanoncisko­
láknak felekezetek szempontjából va­
ló megoszlása. 1890 1895-ben 43 szá­
zalék keresztény, 57 százalék zsidó, 
1900.1905. években ez a szám erősen 
a túloldalra billent 37-1-63 százalé­
kos aránytalanságban. A  zsidótör­
vények következtében, ma már a 
helyzet másképen fest: ebben a tan­
évben az arányszám 96-5 százalék 
(keresztény a 3-5 százalék zsidósággal 
szemben- Végre egy örvendetes 
statisztika! Végre belátják a keresz­
tény szülök, hogy hol kell keresniük 
és biztositaniok gyermekük jövőjét; 
nem Íróasztalnál, hanem a pult mö­
gött.
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A  székesfőváros központosított ke- 
resk. tanonciskola hármas tagozatban 
működik és pedig: a) fiatagozat
1900 tanulóval, b) leánytagozat 860, 
c) drogista szakirányú (mely már 
évek óta képesítéshez kötéssel kap­
csolatos) 150 tanaiéval. A  fiutago- 
zatban az elmúlt években csak tex­
til-, fűszer- és vegyesosztályok voltak. 
A  létszámnak óriási emelkedése foly­
tán szükségessé vált mór ebben a 
tanévben a II. évfolyam osztályai­
ban még a következő szakosztályok 
megnyitása: festék-illatszer, vas,
könyv-papir és bőr. Régi óhaja fog 
teljesülni a budapesti kereskedő tár­
sadalomnak, mert tervbe vették a 
jövő tanévben a fiú- és leánytago­
zat összes osztályaiban szakok sze­
rinti oktatás bevezetését, amit a ta- 
noncok nagy létszáma lehetővé tesz.

Kereskedötanonc-szakoktatás te­
rén követendő példa a drogista-szak- 
iránvu iskola és továbbképzője, me­
lyek évek óta magas szinten tartják 
a szakképzést.

A z  eddigi tapasztalatok szerint a 
volt felső (jelenleg középfokú) keres­
kedelmi iskolákból csak néhány szá­
zalék érettségizett tanuló ment ke-

f S ' M A V
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reskedői pályára, még az elmúlt tan­
évben is. Legtöbbjeik bankba, pos­
tára. vasúthoz és magánvállalatokhoz 
kerül mint tisztviselő, miután az ifjú­
ság »uriasabb* foglalkozásnak kép­
zeli ezeket a pályákat. Sajnos ezen 
a téren nagyobb javulás nem igen 
várható, ezért az utánpótlás feltét­
len biztosítása szempontjából na­
gyobb súlyt kell helyezni — mint 
eddig — a kereskedő-tanoncisko­
lákra, a tanoncok erkölcsi neveié- ; 
sének és szakoktatásának az élet i 
követelményeinek megfelelő szintre j 
való emelésével. Ezen kérdés erősen 
túlnőtt a magánérdekeken. Ma ez 
országos érdek, az ország keresztény 
közgazdasági érdekének jövője. Csak 
intelligens, erkölcsös, szakképzett, 
közérdekeket megértő kereskedőtár­
sadalom biztosíthatja a jövő magyar 
kereskedelmét, mely után mindnyá­
jan régen áhítozunk. Ezért kell a 
legnagyobb megértéssel és jóakarat­
tal foglalkozni ezen kérdéssel úgy 
a felettes hatóságoknak, mint a ke­
reskedőtársadalomnak.

ügy a fiú-, mint a leány-tagozat­
ban a szakmák szerint való oktatás 
bevezetése feltétlenül megköveteli a

M e tro p o l S zá lló
g  tfajOikai isaM i r«iI n t li i i  »it*l 
fenti Mikiit mílHn untáéin lénk 
V I . ,  R ákó czi-ít 51. tele lőn : 423-151

jelenleg fenálló tantervek teljes át­
dolgozását a kereskedői érdekkép- 
\ isóletekkel való előzetes tárgyalá­
sok és eszmecserék után,, természete­
sen elsősorban figyelembe véve a 
keresztény kereskedői testületek vé­
leményét.

Kereskedő-szakirányú tankönyvek 
kiadása sürgős feladat, melyeknek 
megírásánál vezető elv legyen, hogy 
a  pedagógus által irt tankönyv társ­
szerzője gyakorlati ember, vagyis ke­
reskedő legyen- A  szakmát az évti­
zedes gyakorlattal biró szakember 
érti. Legjobban ezt a kérdést tehát 
csak az tárgyalhatja o ly  módon, aho­
gyan azt a gyakorlati élet, a ma ke­
reskedelme megköveteli. Ezen tan­
könyvek címe és tartalma következő 
lenne elképzelésünk szerint: •Áru-
ismeret a bőrkereskedő-tanoncok szá­
mára <. vagy » Kereskedelmi szám­
tan a papír-írószer kereskedő tanon­
cok részére* stb. stb.

Miután a kereskedő szakma képe­
sítéshez kötésének bevezetése hama­
rosan a megvalósítás stádiumába 
kerül, mely esetben a tanonciskola 
sikeres elvégzése nélkül a szakma a

Dr. Hírsch és Reiter
fe— irénftil iiniÉ—* éi lénk 
llkaliéizik J l » f  Mtikliz 
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tanoncot fel nem szabadítja, de a si­
keres bizonyítvány birtokában is se­
gédvizsga letétele kötelező, feltétle­
nül már az iskolában kell a szakma 
elméleti részét megtanulnia, hogy 
mindkét vizsgán megfeleljen.

Szükségesnek tartanám a segédek 
részére — a drogista-szakiskola min­
tájára — továbbképző esti tanfolya­
mok létesítését, mely előkészítője 
lenne a fönökvizsgának. Ehhez ma­
gasabb követelményeket támasztó 
tankönyv megírása válna szükséges­
sé.

A  kereskedő-tanonciskolái tanárok­
nak az elméleti tudás mellett szüksé­
gük volna gyakorlati kiképzésre is, 
vagyis az üzleti élet megismerésé­
re. E célból a tanároknak üzletek­
ben. illetve üzemekben néhány heti 
szakgyakorlaton kellene résztvenni- 
ök. Ezen szemponton kívül egy másik 
előny is  származna belőle: harmoni­
kus együttműködés alakulna ki a 
gyakorlati ember és a pedagógus 
között- örömmel értesültem a : is­
kola igazgatójától, hogy ilye'-irányú
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előterjesztést tett már a hivatalos 
fölőttes hatóságoknál.

Megoldandó volna a kereskedő-ta- 
nonciskolai tanárok fizetésének kér­
dése is. M ert mi volt eddig a  hely­
zet? Hogy ugyanazon képesítés mel­
lett a kereskedelmi középiskolákba 
beosztott tanárok fizetése magasabb 
volt, mint a tanonciskolák tanáraié. 
Csak természetes, hogy utóbbi nem 
törekedett magái beosztásában kiké­
pezni és magát beállítani a keresk. 
tanonciskolái oktatásra, hiszen ez a 
középfokú kér. iskolai tanárok ré­
széről egy lenézett, alsóbbrendű 
foglalkozásnak minősíttetett, épen az 
egyenlőtlen fizetések miatt. Csak ter­
mészetes az is, hogy aki tehette, min­
den lehetőt elkövetett, hogy a közép­
iskolába bejuthasson. Ennek véget 
kell vetni. Nem lehet alsóbbrendű 
cél a kereskedő-tanoncok nevelése, 
oktatása, kik 100 százalékosan a ke­
reskedelemben maradnak, mint a kö­
zépfokú oktatás, melyről a kereske­
delemben való elhelyezkedésre 
alig pereg le  valami. De nemcsak 
egyénileg gravitáltak a középfokú 
iskolához a tanonciskolái tanárok, ha­
nem azt a tanárt, aki a tanonciskolá­
nál jó l bevált, szinte jutalmul el­
helyezték, ami érthető, mert a tehet-
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séges, törekvő tanárt akarták maga­
sabb fizetési fokozatba juttatni. Pe­
dig a tanonciskolái pedagógusnak a 
munkája sokkal nehezebb, részben a 
nagyobb létszám, de főleg a tanuló­
anyag miatt is. Ez a rendszer a jö­
vőben fönn nem tartható! A  leg­
kiválóbb pedagógusokat a tanoncok- 
tatás élére egyenlő státussal!

A  kereskcdőtanoncok önművelődé­
se szempontjából az iskola helyisé­
gében olvasótermek létesítendők, 
ahol szakkönyveket és szaklapokat 
olvashatnak. (A  statisztika szerint 
csak 10 százaléka olvas szaklapot.) 
Sürgősen létrehozandó kereskedo-ta- 
nonciskolai szakkönyvtár, mely díj­
talanul állna az olvasótermekben a 
tanoncok rendelkezésére.

A  kcreskedő-tanonc leányok szo­
ciális viszonyai különösen súlyosak 
és az egészségi állapotuk sem kielé- 
gitőek. Szükségesnek tartanám rend­
szeres orvosi felvételt készíteni ró­
luk, hogy a segítés módozatainak 
megállapításánál szilárd támaszpon­
tot kapjanak illetékesek. Igen sür­
gős lenne ezért otthonok felállítása 
az elhagyottan, nem megfelelő csa­
ládi környezetben élő kercskedő-ta- 
noncok számára, ahol egészséges ott­
hont és jó  táplálkozást biztosíthat-

ilvegcsiszoiás, üveghajiilás —  T ü k ö n y í r t i s  
Mo d o r t  y v ef l h aaál y os i t ás

K IL T Z  J A K A B  É S  E M IC H  T E S T V É R E K
■udapaoi, Vili., P rétar-u . 84. Telefon: 135-476. Alapítva 1808.

AjiROILI l U  11 T  V illa m o s s á g i anyagok 
| 1  U  I  V illa m o s  k é s z ü l é k e k  
I A  I I I  1 > Különleges lámpatestek

BUDAPEST, V FALK M IKSA-U. 2. TELEFO N : I10-S14.

núnak nekik. A z otthonok felállítá­
sával mód nyílnék a vidéki magyar 
ifjúságnak is arra. hogy a kereskedő- 
szakmát a fővárosban tanulhassák 
ki.

örömmel értesültünk arról, hogy 
az iskolai oktatás keretébe már be 
van illesztve üzemek, gyárak rend­
szeres és tervszerű látogatása, ahol 
az azon szakban árusított cikkek 
előállításával foglalkoznak.

Ugyancsak örömmel vettünk tudo­
mást a II. Sz.-bcn magtartott elő­
adás alkalmával arról, hogy az is­
kola Igazgatósága tervbe vette az 
ifjuságközi-órák keretében való szak­
előadás tartás végett kiváló keres­
kedők és gyárosok meghívását.

Súly helyezendő a sportolásra is. 
Egészséges fiatalságot a kereskede­
lemnek. Ep testben ép lé lek !

A  papir-irószerszakma kívánsága 
az lenne, hogy a tanitás délelőtt 
helyett délutánra tétessék át. Azt 
hiszem, egy kis jóakarattal ez elin­
tézhető volna.

Mindnyájunk érdeke az érdekes 
előadás keretében felvetett tervek 
megvalósítása, de elsősorban érdeke 
Hazánknak, hogy tanult, szakképzett, 
gerinces utánpótlás képződjék. Ka­
rolják le l a kérdést jóakarattal, és

Csomagolópapír és papírzacskó
N é m e t h  J ó z s e f ,  Budapest, VI., Próléla-ulca 5 —  Telelőn: 225-241

V illam os s z e r e l é s i  a n y a g o k  
gép ek , k észü lék ek  és  v ilá g ítók

S za lay  Is tván  R. T.
villamos szerelési anyagok és készülékek gyára

B u d a p e s t , V ., V ác i-u t  4 S  a -b .  sz.

Wö,«sv V I O L A  T Á P S Z E R Ü Z E M
készítményeinek minősége: fogalom

G y á r t m á n y a i :
Karlsbadi két szer sült

;-n..... Malátás gyermek
Üzem: Budapest, III., Ürömi-u. 52. Tel.: 167-710

D EÁK és H O R V Á TH  szűcsök
S Z Ő R M E Á R U K  A L E G J O B B  K I V I T E L B E N

IV., VÁC I - UT C A 13

Szűcs Imre
B u d a p es t ,  V I.,  K irá ly~ u . 12=

Gontmi-. Hluer-. errosi műszer- fe 
bitetdiilaii cikkek gyári raktára —  Gtóiyín- 
MirksretkeiJet — KMillld! reiirkinftaliM
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Közszállitások

Esetleges felvilágpsitások titkárságunknál a hivatalos órák alatt
Határnap: máj. 5.

Központi fűtés és melegvizszolgál- 
tatási berendezési, villamossági, erő- 
átviteli és telefonberendezési munka, 
építés. (Polgármester Újpest). Szén. 
(Polgármester Hajdúnánás). Épület­
ét alakítás. (Elöljáróság Aszód). Épí­
tés, vízvezeték és csatornázási m. 
(BSzKRt. Bp.). Építés. (Államcp. h. 
Székesfehérvári. Építés. (Államép h. 
Debrecen). Útburkolat helyreállítás. 
(Szi'őv. vízmüvei Bp.).

Határnap: máj. 6.
Tűzifa. (Máv. iguzg. Bp.). Elelmi- 

szerhütő, hullahütö és hulladék ége­
tő berendezési munka. (Iparügyi m. 
Bp.). Voltmérő. (Honv. műszaki sz. 
psága Bp.). Fayence árnyékszékcsé- 
szék szállítása. (Máv. igazg. Bp.). 
Hídépítés, építés. (Allamép hív. Mis­
kolc). Szerszámgépek. (Honv. min. 
32. oszt. Bp.). Utrendezési munka. 
(Polgármester Bp.). Talpfa. (BSzKRt. 
Bp.).

Határnap: máj. 7.
Építés. (O T I Bp.).

Határnap: máj. 8.

Szén. (II.  kér. kir. egyetemi kát. 
gimnázium igazg. Bp.). Lövegalkaí- 
részek. (Honv. tüzérségi szert, pság

Bp.). öntöző főcsatorna földmunkái. 
(Orsz. öntözésügyi Hivatal Bp.).

Határnap: máj. 10.
Építés. (Elöljáróság Magyaratád). 

Kert világítási berendezési munka.
(Iparügyi min. Bp.). Építés. (Elöl­
járóság Bucs).

Határnap: máj. 12.

Tüzelőszer. (József Nádor Műsza­
k i egyet. gazd. hiv. Bp.). Ágy- és ru- 
hancmüek. (O I I  Bp.). Vasbelonmü- 
tárgy épitése. (Államép. hiv. Vesz­
prém). Epités. (BSzKRt. Bp.). Épí­
tés. (Reí. egyház presbitériuma Jó­
ka). Tisztilóbenzin és petróleum. 
(Honv. min. 32 .oszt. Bp.). Csatorná­
zási munka. (Polgármester Baja). 
Műszer, üvegáru, bútor- és felszere­
lés. (O T I Bp.). Epités. (Államép. hiv. 
Győr). Kápolnaátalakitási és bőví­
tés, keritésépités. (1. honv. kér. pság 
33. oszt. Bp.).

Határnap: máj. 13.
Épületbővítés és átalakítás, épités. 

(Honv. építési igazg. Bp.). W . C. 
berendezési munka, központi fütő- 
és melegvizlermelöberendezési, víz­
vezetéki és csatornázási m. (Iparügyi 
min. Bp.). Belső viz-, csatornázási- 
és központi fűtési munka. (Honv. m. 
33. oszt.).

F e l v o n ó k a t  g y á r t ,  j a v í t ,  k a r b a n t a r t

ESSB ÉS T Í R  S R I  oki. Hírnökök felvonógyára
A- oki. gépészmérnök. kei. tanácsot, 

kir. trvaski kies szakértő.
T e l e l  e e i  138-215.VML, Ji w l  kri 14.

álljunk Tamási József mellé, aki 
kezet nyújtott nekünk, kereskedőknek 
és felajánlotta derék tanártársaival
együk szoros együttműködését. T e ­
gyük lehetővé minden erőnkkel a ter­
vek megvalósulását. De kisérjük figye­
lemmel ianoncaink iskolai tanulását 
és azt is, hogy vájjon az ott eltöl­
tendő időt tényleg az iskolában töl- 
tötte-e e l?  Erre szolgál az ellenőrző 
könyvecske, melyet előadások után 
kérjünk el és írjunk alá, elejét véve 
az esetleges >• lógások »-nak. Ne fe­
ledjük el próbaidős tanoncainkat 3 
napon belül az iskolába beíratni, 
meri ennek elhanyagolásáért a keres­
kedői pénzbírsággal sújtják. A  beirás 
alkalmával jelezzük azt is, hogy mely 
napokon óhajtanánk tanoncunk ok­
tatását. A z igazgatóság hajlandó ezt 
a kívánságot a lehetőség szerint ho-

A  felettes hatóságoktól pedig meg­
értő támogatást kérünk a felsoroltak 
sürgős megvalósítására, annál is in­
kább, meri a tanoncoktatás reformja 
szigorúan összefügg a kereskedelem­
nek képesiiéshez való kötésével.

Ecker Kálmán 
a papir-irószer kereskedők

Fehérneműt
"  ■ ■ >TT

klmtleaUI 
t irÉrtil 
lesfen

VIIIsnyvarreda. RákÉczt-it H

viléz Szénásy Béla
Levé lpap ír és tö ltő to ll
s z a k ü z le t

Nyomdavállalat
B pest. IV .,  F é r e n c ie k - t e r e  9
Tel.: 189-980 182

Vá rkonyi
Ballon kabátok

Sféberl-féle
gyulai házi hentesáru, 

s z a l á m i  é s  

konzervkülönlegességek

S a jt-v a j-k o n z e rv
u i y b a n  vitéz HIOY

Telelőn: 425 -  728 „

Pannónia szállií
B u d a p es t .

( ( t a r o m  —  K á v é h á z
E s k ü v ő k r e ,  társasösszsjővstelskrs 

különtermek.

G O U R M A N D
c u k r á s z d a !

j IV., KOSSUTH LAJOS-UTCA 11 
I ÉS V., GR. TISZA ISTVÁN-UTCA 6 \

Fáth harisnya
IV .t F o r o n o lo k - to ro  2

Arany -  Ezüst -  Ékszer
eladás, beváltás, alakitás 
ó r á k  nagy választékban

Winlerraanlel és Szombalhy
VU- Dohány-utca 7. szám 322

Kosár f o no t t -
-----------------  b ú to r  üzem
Mindenféle j a v í t á s t  v á l la lo k

W A H L  L A J O S
Bpest, IV „ Ferenc József rkp. 19 

Telelőn : 384-156 34*

V É S É S E K
z o m á n c t á b l A k
K O V Á C S  L A J O S  
O L ,  K * r , l y  k ir t ly - u l  7

T . I . :  4X3-327

Fratelli Deisinger
k É T é ,  t e a  k  A 1 ö  n 1 e  g  e  s s  é  (  e  I . e r e t n e k
L Y " ..  ' * » c l 4 k - l e t e  1. —  IL.  Ma r x i t  k e r ü l  38 b. 
Xi„ Horthy Mikié, uf 41. a n i

Mindenkit érdekel
A  közellátási miniszter 15.600. sz. 

r. az ország egyes területein a két 
évesnél fiatalabb üszők levágásának 
liláim ázásáról. (B. K. ápr. 26.)

A z  iparügyi miniszter 25.500. sz. 
•r. a sertésbőr lefejtésének újabb sza­
bályozásáról. (B. K. ápr. 27.)

A  minisztérium 3130. az. r. a kivé­
teles hatalom újabb megfaosszabbitá- 
sáróL

A  kereskedelmi miniszter 224.095. 
sz. r. a katonai közigazgatás alatt 
álló területekkel a csomagfórgalom 
részleges felvételéről.

A  pénzügyminiszter 1057. sz. r. a 
sima peremű 2 filléres aoélérmék 
forgalmára megállapított határidő 
meghosszabbi tusáról.

A  pénzügyminiszter 900. és 58.888. 
sz. r. a visszacsatolt kárpátaljai te­
rületen a kedvezményes áru sóra 
való igény jogosultságról. (B. K . ápr.
29. )

A  minisztérium 3200. sz. r. a tüzi- 
favám átmeneti felfüggesztésének
nu'ghnsszalibi tusáról.

A  pénzügyminiszter 96.108. sz. r. 
a pamutfonalak forgalmi adóváltsá- 
gának megállapításáról.

A  pénzügyminiszter 96.200. sz. r. 
az idegen államok pénznemeinek pen- 
göértékre átváltásáról.

A  pénzügy-miniszter 97.437. sz. r. 
a  v agyonv áltság búza május havi 
árának megállapításáról. (B. K. ápr.
30. )

A  minisztérium 3210. sz. r. a va­
súti üzletszabályzat hatályának a 
délvidéki területekre való kiterjesz-

A  belügyminiszter 177.400. sz. r. 
a visszafoglalt délvidéki területre 
utazás szabályozásáról.

A  belügyminiszter 297.000. sz. és 
297.010. sz. r. a betegségi, öregségi, 
rokkantsági, özvegység! és árvasági 
biztosítás javadalmazási határának 
felemeléséről, valamint a járulékok 
kulcsának szabályozásáról.

A  közellátási miniszter 200.806. sz. 
r. a talpbörkcreskcdök talpbörellá- 
tásáról-

A  közellátási miniszter 200.900. sz. 
r. a lakások és más helyiségek fű­
tése céljából történő tüzelőanyagbe- 
szerzés korlátozásáról. (B. K . máj.

„ M O N E “  Orvosi műszerüzem és 
- ■ ■■ Kórhózberendezó Rl.
Budapest. IX.. Üllói-ut I. szám
Óvakodjunk ax írieklelen 4, engedtlynélkOll

Árkormánybiztosság
104.903. sz. r. az ipari cukor és az 

annak felhasználásával készített gyü- 
mölcskonzirv-ké- z ! e lek bejelentésé­
ről. (B. K . ápr. 26.)

9500. sz. r. az üvegezés! uj és jav í­
tási munkálatok, az üvegcsiszolás, 
tükörboritás, valamint a külföldről 
behozott öblösüvegáruk (ólomkristály 
díszműáruk) legmagasabb árának 
megállapításáról. (B. K . ápr. 29.)

106.400. sz. r. az égetettagyag-tég- 
la és tetőcserép, valamint mészho­
mok tégla és cementtetőcserép gyárt­
mányok eladási árához felszámítható
felárak megállapításáról. (B. K . máj. 
1.)

Karam ella 353
jó és tisztamogyorós nápolyi 
c s a k  „ U N I Ó "  lehet 

Budapest. V  . Visegrádi-utca 40

Vásárok
Május 19, hétfő. Csákvár (Fejer) 

oák., Dédes (Borsod) oák., Gyön­
gyös (Heves) oák., Hajdúszoboszló 
oak., Kaposmérő (Somogy) oák., 
Katymár (Bács-Bodrog) oák., Kis- 
várda (Szabolcs) oák., Kunmadaras 
(Hajdú) oák., Kunszentmárton (Jász- 
N.-Sz.) oák., Lajosmizse (Pest) oák., 
Lepsény (Veszprém) oák., Mezőko- 
márom (Veszprém) oák., Nagyoroszi 
(Nógrád) oák., Salgótarján (Nógrád) 
oá., Sárvár (Vas) oák., Somogysárd 
(Somogy) oák., Szalkszentmárton 
(Pest) oák., Szegvár (Csongrád) ok., 
Szekszárd (Tolna) oák., Tatabánya 
(Komárom) hk., Vác (Pest) oák., Za- 
laszenliván (Zala) oák.

Május 20., kedd. Csákvár (Fejér) 
oák., Drávátok (Somogy) oák., Kái- 
máncsa (Somogy) oák., Kisbárapáti 
(Somogy) oák.. Kiskunfélegyháza 
(Pest) oák., Salgótarján (Nógrád) 
ok., Somogyvár (Somogy) oák., Sü­
meg (Zala) oák., Szihalom (Borsod) 
oák.. Szombathely (Vas) oá.. Újpest 
(Pest) oák., Ujpetre (Baranya) oá.

Május 21-, szerda. Csapod (Sopron) 
oák., Jászberény (Jász-N.-Sz.) oák., 
Kiskunfélegyháza (Pest) oák., Kö- 
rösladány (Békés) oák., Mucsi (T o l­
na) oák., Nemeshetés (Zala) oák., 
Nyirmada (Szabolcs) oák., Okány (Bi­
har) oák., Somogyszob oák., Sza­
badszentkirály (Baranya) oák., Ta- 
bajd (Fejér) oák.. T ét (Györ-Mos.- 
Pozs.) oák.. Tornaszentandrás (Aba- 
uj-Torna) oák., Zalaszentlászló oák.

Május 22-, csütörtök. Máriagyüd 
(Baranya) búcsúval kapcsolatos ok.

Május 23-, péntek. Aszód (Pest) 
oák., Igái (Somogy) oák., Köveskál 
(Za la) oák., M iskolc (Borsod) há. a 
külön e  célra épitett istállókban, 
Yásárosbéc (Somogy) oák.

Május 24-, szombat. Cibakháza 
(Jász-N.-Sz.) oák., Görcsöny (Bara­
nya) oák., Miskolc (Borsod) há, a 
külön e célra épitett istállókban.

Május 25.. vasárnap. Budapest 
szív. ok., Kiskunlacháza (Pest) oá., 
M iskolc (Borsod) há. a külön e célra 
épitett istállókban; d. e. o. nyers­
bőrvásár, d. u. oák., Nagyrákos (Vas) 
oák.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Vili.. 
Muzeum-utce 17. Telefon : 134-300 

Megjelenik minden pénteken 
— Előfizetési éra évi 24 pengő. Ta­
goknak évi 12 pengő — Felelős kledé: 
TABORY GÁBOR — Kiadótulajdonos: 
Baross Szövetség — Keressedő. Iparos, 
Rokonszakmák és Termelők Országos 
Egyesülete — Nyomatott: PAULOVÍTS 
IMRE könyvnyomdájában. Bpest. V1L 

Nyár-utca & Telefon :
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